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Spărgătorul de ghea-
ţă „Nuyina“, construit în 
Șantierul Naval Damen Ga-
laţi, a trecut în cursul acestui 
an probele primelor misiuni 
la Polul Sud, marcând o serie 
de premiere pentru progra-

mele de cercetare ale Divizi-
ei Antarctice Australiene. 

„Botezul antarctic“ a fost 
făcut în urma unei călătorii 
de peste 13.000 de kilome-
tri, care a durat aproape 40 
de zile şi a avut drept des-
tinaţii staţiile de cercetare 
Davis și Casey. Cu această 
ocazie, personalul Diviziei 

Antarctice Australiene a 
testat „arsenalul“ de echi-
pamente știinţifi ce afl ate 
la bord şi a fost pusă la în-
cercare capacitatea navei 
de a face faţă provocărilor 
antarctice, precum trecerea 
printre aisberguri și croirea 
drumului prin spargerea 
gheţii. > pag. 09

Spărgătorul de gheaţă construit la Galaţi, 
primele misiuni la Polul Sud

TRAFIC ÎNGREUNAT PE STRADA GARA NR. 8 > EVENIMENT/05

AMENINŢAT 

CU CUŢITUL 

ÎN POARTA CASEI
SOCIAL. Un bărbat din 

Galaţi susţine că nu mai are curaj 

să iasă din curtea casei sale, pentru 

că un vecin îi ameninţă familia cu 

moartea. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.08.2022

04eveniment
Dramele pacienţilor 
ajunși la Spitalul 
Judeţean Galaţi

03eveniment
Galaţiul se afl ă 
pe locul 2 în ţară 
la rata șomajului

16observator
O vidanjă deversată 
ilegal i-a băgat                     
în... cheltuieli

De ce aşteaptă
şoferii de TIR 

ş pş

48 de ore
ş

la Vama Galaţi
Aglomeraţia de TIR-uri din proximitatea sediului Vămii Galaţi, 

pe care autorităţile nu au recunoscut-o, în ciuda sesizărilor gălăţenilor, 

a determinat devierea a două trasee de autobuz. . Text şi foto Anca Spânu



2 31 AUG 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
România va deveni ţara nimănui

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

P
e parcursul unui singur 
an, populaţia rezidentă 
a României a scăzut 
cu aproape 164.000 de 

locuitori, ajungând la puţin 
peste 19 milioane de cetăţeni.

Vorbim despre populaţia 
unui întreg oraș de dimensiuni 
medii sau despre echivalentul 
populaţiei a 30 de comune 
medii din România. An după 
an, începând imediat după 
Revoluţie, din cauza natalităţii 
tot mai scăzute, românii au 
rămas tot mai puţini, fără 
a-i mai pune la socoteală pe 
milioanele de conaţionali care 
s-au stabilit pe termen lung sau 

nelimitat în afara graniţelor 
ţării.

Pentru România, în mai mare 
măsură decât corupţia sau lipsa 
investiţiilor, aceasta este de 
departe cea mai mare catastrofă 
prin care poate trece un neam. 
În ritmul actual al natalităţii, 
în doar câţiva ani, sistemul 
asigurărilor sociale din România 
ar putea intra în colaps.

Avem nu doar o natalitate 
extrem de scăzută și o rată a 
emigrării record pe continent, 
dar populaţia rezidentă 
a României este și foarte 
îmbătrânită, ceea ce pune o 
presiune imensă pe un sistem 
de protecţie socială și așa șubred 
și neperformant.

Trendul naţional îngrijorător 
se menţine și pe plan local. 

Remu
s

Basa
lic

În judeţul Galaţi, ultimele 
date publicate de Direcţia de 
Statistică arată că, în mai 2022, 
s-au înregistrat 346 de născuţi 
vii, cu 59 mai puţini decât în 
luna corespunzătoare a anului 
trecut. Tot în mai, numărul 
deceselor a fost de 593. Astfel, 
populaţia judeţului a scăzut 
cu 247 de locuitori într-o 
singură lună și doar ca urmare 
a sporului natural negativ - dat 
de diferenţa dintre numărul 
deceselor și cel al nașterilor.

În ultimii doi ani, natalitatea 
înregistrată în judeţul Galaţi 
a atins cel mai scăzut prag de 
după Revoluţie, în vreme ce rata 
mortalităţii a urcat foarte mult, 
aici contribuind și numărul 
mare al deceselor provocate de 
COVID-19.

maxime

“
Omenirea                         

se afl ă deja                       

în căutarea               

râsului pierdut

VASILE GHICA

sinaxar
31.08.2022

Așezarea în raclă a cinstitului u

brâu al Maicii Domnului 

înapoi
Periajul cu interes al lui Olaf

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Olaf Scholz ne amăgește, u

nu e primul care spune că 
România corespunde, că are CV 
de Schengen. Nu va intra prea 
curând. Ni se face iarăși curte, e 
nevoie de noi, încă n-am afl at în ce 
proiect și cu care dintre oamenii 
din fruntea statului. E foarte 
posibil ca nemții să tânjească după 
niște gaz, sunt totuși pertinente și 
alte ipoteze. Doar n-o să ne perieze 
Olaf fără interes, doar n-o să 
creadă cineva că acest spațiu mult-
lăudat nu mai poate respira fără 
prezența fetei de la țară. Astfel 
suntem văzuți, haideți să nu mai 
strâmbăm din nas! E ca și cum 
te-ai trezi cu neamurile din 
mediul rural pe cap în dimineața 
de după Revelion. Ești rupt de 
oboseală, poate și mahmur, 
numai de musafi ri nu-ți arde. 

Cam acestea sunt sentimentele 
lui Schengen față de a noastră.

Aurescu de la Externe  u

îi mulțumește cancelarului 
Germaniei, însă e prea târziu 
ca să-i spună careva că vorbește 
la Camera Ascunsă. E genul de 
istorioară în care ar putea să 
parlească un Ciolacu sau Bode. 
Nimic în plus.

Fiul unui primar din Suceava u

este cercetat penal pentru că 
s-ar fi  branșat ilegal la rețeaua 
electrică. Este o informație care 
ne arată că, totuși, nu suntem 
deloc pregătiți de Black Out. 
Nimeni nu este în stare să 
depășească o asemenea cumpănă.

Sper să nu-l afl e doamna u

Ursula de la Bruxelles pe 
bucovineanul nostru. L-ar 
premia, asta-mi șoptește 
subconștientul. Când furi curent, 
nu consumi în exces, parcă nu te 
lasă conștiința.

 Sfaturile lui Elon Musk  u

pentru omenire îi stârnesc râsul 
lui Cristian Borcea: „Faceți mai 
mulți copii!“ Mai mult de atât 
chiar nu se poate, i-ar putea 
replica fostul acționar al clubului 
Dinamo București.

Simona Halep s-a retras de u

la turneul de Grand Slam US 
Open. A făcut-o după ce începuse 
întrecerea, ea însăși afl ându-se pe 
teren. În plus, Patrick Mouratoglu 
- apropo, n-am observat niciun 
benefi ciu în jocul româncei, de la 
angajarea foarte bine văzutului 
tehnician - nici nu știe să aplaude 
în momentele delicate. E păcat, 
mai ales după performanțele 
sportive din luna august, 
disciplinele fi ind nenumărate. 
Simțiserăm iarăși gustul 
adrenalinei à la anii ’90. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
portretul ei, de Atunci... 
când ne-am cunoscut/
întâlnit să câştigăm un loc 

de „frunte” în această Galerie 
a „Somităţilor” pătimaşe, în 
această „Rezervaţie” cu cele mai 
rare păsări cântătoare, păsări 
de pradă, păsări de companie, 
păsări de curse, păsări domestice, 
păsări sălbatice, păsări de asalt, 
păsări de vânătoare, păsări de 
ouă, păsări de pene, păsări de 
alintare şi consolare, păsări de 
lămurit că, ştiţi foarte bine, 
„dacă Dragoste nu e, nimic nu 
e”! dacă Respect nu e, nimic nu 
e! dacă Răspundere Nelimitată 
nu e, nimic nu e! dacă Maria nu 

e, nimic nu e! dacă Poezie nu 
e, nimic nu e! Nu?... Era foarte 
frumoasă Maria! Şi acuma-i la fel 
de halucinogenă!... Şi o aud: „Iată 
portretul meu! Nu l-am „pus” 
fi indcă am aşteptat momentul 
potrivit să te întreb dacă am 
voie să-l spânzur lângă al tău, în 
Odaia cu Morţi, deşi cred că şi eu 
sunt Vie, cum şi tu crezi că eşti 
Viu! Mă laşi lângă tine? Şi te rog 
frumos să asculţi şi textul aferent 
portretului, pe care l-am scris 
Atunci, când eram împreună 
pe strada Frunzei şi i-am văzut 
pe Ucigaşii de Linişte şi Genuin! 
Atunci mi-ai zis că nici tu nu 
erai în Stare să scrii aşa Frumos 
şi Trist şi direct proporţional cu 
ce se întâmplă în Jurul nostru 
mutilat sistematic şi îmbâcsit 

cu „gusturi” de neam prost! Că 
aşa ar trebui să se numească 
marele edifi ciu religios, afl at 
în construcţie la Bucureşti: 
Catedrala Mântuirii Neamului 
Prost! Nu?”... N-am încotro, aprob 
pozitiv, ciulesc urechile şi ascult 
Alcătuirea de Atunci! Şi iată cu ce 
a fost în Stare să mă surclaseze, 
să mă vâre-n Admirare!
    „Prin gardul (straşnic) volburi 
des cresc şi se ridică/ să mai 
audă păsări, să mai atingă cer!.../ 
Sunt păsări mai puţine, mai 
rare şi mai goale!/ Ceru-i mai 
sus, mai veşted, mai mic în 2/
Pi/R!// Sunt albe, mov, albastre!... 
uimite şi naive,/ s-agaţă printre 
fi are,/ printre târtani şi praf,/ 
tuşesc şi plâng pe rochii!... surd, 
împrejurul cântă/ la disperato/

metru şi disperato/graf!// Tot 
jurul dă din coadă, hulpav, bate 
din palme,/ slăveşte prăbuşirea, 
cruzimea... face haz/ şi smulge 
şi striveşte aceste rochii sfi nte,/ 
şi-şi hârcâie-ascuţişuri pe tot 
ce-a mai rămas!...// Cum lasă cel 
din ceruri această-nvolburare/ 
să rupă şi s-azvârle frumosul, 
simplul? cum/ îngăduie vârtejul, 
vertijul? cum să ierte/ barbari 
sfărmând superbe la margine 
de drum?// Cum să nu-şi piardă 
susul din arie când vede/ atâtea 
dezacorduri şi hoarde bând 
mister,/ mâncând porunci?.../ 
Sunt gata să plec sub arătură/ şi 
să-mi des crească volburi (prin 
ochi) până la cer!”//... Sigur că 
da! Trist şi Adevărat!... (Stai o 
ţâră!)  .

tragedia
Documentare... la „Evaziunea Sentimentală“ (XV)

divina

În timp ce riscăm să devenim 
o ţară a nimănui, autorităţile 
fac puţin spre deloc pentru 
a stopa sau pentru a inversa 
acest fenomen. Istoric vorbind, 
aici chiar putem vorbi de 
„greaua moștenire“ lăsată în 
urma sa de regimul comunist. 
Politicile forţate de natalitate 
din perioada regimului 
Ceaușescu au condus la o 
creștere a natalităţii, care pare 
acum imposibil de susţinut 
într-un sistem democratic, 
odată ce generaţiile numeroase 
de atunci încep să iasă la 
pensie.

În faţa acestui fenomen, ce 
pare de neoprit, riscăm, însă, 
nu doar să intrăm în faliment 
ca ţară, ci și să dispărem ca 
identitate naţională.  .

nec plus ultra

LIMPEDE

ION ZIMBRU                        (CHIAR DE/SPRE LIMPEDE) 

    fl uture şi fl utură,/ vise vi se scutură,

    vi se taie zboru-n două/ cu-ascuţiş de lună nouă,

    sub înalt de lună plină/ umbra vieţii vi se-nclină,

    iar zigzagul vi se-ndreaptă/ şi neantul vă aşteaptă

    din secundă în secundă/ să vă-ngroape, să v-ascundă

    unde nu-i nici „nu-i“, nici „este“,/ nici „acele“, nici „aceste“,

    unde nu-i decât „uitare“/ clară şi nemuritoare

    fl uture şi fl utură,/ gândul meu vă zvântură

    şi vă vrea numai încoace,/ să se-ndemne, să se joace

    pe zigzagul vostru-ntruna,/ până când ajunge luna

    chiar la geamul meu, pe care/ am (de)scris (de)spre iertare

    şi-am cetit celor ce-nseamnă/ viaţă-n fl uturi... şi mă-ndeamnă

    să rămân până la capăt/ cum am fost... şi să nu scapăt

    frumuseţea voastră toată.../ niciodată, niciodată 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 100 de noi cazuri 
de COVID-19 confirmate 
la Galaţi
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În judeţul nostru, numărul 

cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus a ajuns la 70.662, 

odată cu confi rmarea, marţi, 30 

august, a altor 106 cazuri. Marţi, 

30 august, 76 de gălăţeni erau 

internaţi în spitale, 26 dintre 

aceștia fi ind copii. Trei pacienţi 

din Galaţi au fost internaţi marţi 

la Terapie Intensivă.

 Și la nivel naţional, în ul-
timele 24 de ore a fost înregis-
trată o creștere a numărului de 
noi cazuri, ajungând la 4.046 de 
cazuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
cu 2.141 mai multe faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 830 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era, marţi, 
30 august, 2.717, cu 219 mai pu-
ţine faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 219 persoa-
ne, cu 26 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Dintre cei 219 paci-
enţi internaţi la ATI, 199  sunt 
nevaccinaţi.

 Până marţi, 30 august, 66.673 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat 
la nivel naţional. În intervalul 29 
august (ora 10:00) - 30 august (ora 
10:00), au fost raportate 34 de de-
cese (18 bărbaţi și 16 femei). Din-
tre cele 34 de decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 de ani, patru la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, patru la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
nouă la categoria de vârstă 70-79 
de ani și 16 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. .

TREI PACIENŢI LA TERAPIE INTENSIVĂ  .  PANDEMIE

 COPIL DE TREI 

ANI, RĂNIT               

ÎNTR-UN 

ACCIDENT
IMPACT. O femeie, în vârstă 

de 33 de ani, a pierdut controlul 

volanului și a produs un accident 

care s-a soldat atât cu rănirea 

sa, cât și a unui copil. Accidentul 

a avut loc luni, 29 august, pe DJ 

251, în comuna Matca. Poliţiștii 

Biroului Rutier Tecuci s-au 

deplasat la faţa locului, stabilind 

că șoferiţa, din comuna Matca, a 

condus autoturismul pe drumul 

menţionat, iar la un moment dat a 

pierdut controlul direcţiei și a intrat 

în impact cu un autoturism oprit 

pe partea dreaptă, în afara părţii 

carosabile. Accidentul s-a soldat 

cu rănirea şoferiţei și a unui minor 

de 3 ani, pasager în autoturismul 

staţionat. În cauză a fost întocmit 

dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârșitul lunii iulie 2022, 
în evidenţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că Galaţi erau înregistraţi 10.817 
șomeri, din care 4.917 sunt femei. 
Din acest total, 847 de șomeri 
erau benefi ciari de indemnizaţie 
de șomaj, iar 9.970 erau neindem-
nizaţi. În ceea ce privește mediul 
de rezidenţă, 9.025 de șomeri pro-
vin din mediul rural și 1.792, din 
mediul urban.

 Calculată în funcţie de po-
pulaţia activă civilă la data de 
1 ianuarie 2021, rata șomajului 
din Galaţi a crescut cu 0,2 puncte 

procentuale faţă de sfârșitul lunii 
precedente, ajungând la 5,75%. E 
un procent care dă fi ori și care ne 
urcă pe un nedorit loc doi în to-
pul naţional, după Vaslui (6,31%), 
dar înaintea judeţelor Teleorman 
(5,67%) și Dolj (5,54%). La sfârșitul 
lunii martie, de exemplu, Gala-
ţiul era pe locul patru naţional. 
Acum, doar Vasluiul stă mai prost 
ca noi la acest capitol. 

 Nici ca număr al șomerilor 
înregistraţi nu stăm deloc bine. 
Cele 10.817 persoane declarate 
ofi cial fără un loc de muncă ne 
menţin pe locul trei la nivel naţi-
onal, după judeţul Dolj (14.795 de 
șomeri) și municipiul București 
(13.386). .

statistică
Galaţiul a depășit Teleormanul 
la rata șomajului

Șofer 
rănit în 
urma unui 
accident

VĂTĂMARE. Un accident rutier în 

care au fost implicaţi doi șoferi în vârstă de 

de 57, respectiv, 34 de ani, s-a soldat cu o 

persoană rănită. Accidentul a avut loc luni, 

29 august, pe DJ 251B, în localitatea Cerţești. 

Poliţiștii sosiţi la faţa locului au stabilit că acci-

dentul s-ar fi  produs pe fondul neacordării de 

prioritate, cele două autoturisme intrând în 

impact, într-o intersecţie. În urma accidentu-

lui, bărbatul de 34 de ani a fost rănit ușor și nu 

a rămas internat în spital. Poliţiștii au întocmit 

dosar penal și fac cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care s-a produs 

accidentul.  . Beatrice Dumitriu

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus pes-
te 700 de migranți la cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
pe raza județului, cifrele decla-
rate de autorități fi ind în ușoară 
creștere față de intervalul prece-
dent. Poliția de Frontieră Galați a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
549 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
158 de persoane. Astfel, 707 este 
numărul total de refugiați ajunși 
în ultimele 24 de ore în județul 
nostru.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 278 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Ucrainenii au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit, dar cei mai mulți și-au 

continuat drumul. Astfel, marți, 
30 august, la blocul M11 erau 111 
refugiați. La Baza „Siderurgis-
tul“ erau libere toate cele 150 de 
locuri, la fel ca și cele 30 de locuri 
disponibile la Centrul social co-
munitar Șendreni. La căminele 
studențești se afl au 113 refugiați 
pe cele 592 de locuri disponibi-
le, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 45 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 90 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală. .

migraţie
Peste 700 de ucraineni 
au intrat marţi în Galaţi
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 O pacientă ajunsă la Unitatea 

de Primiri Urgenţe a Spitalului 

Judeţean Galaţi susţine că 

și-a petrecut noaptea pe 

targă, pe holul spitalului, fără 

a fi  băgată în seamă de cineva 

dintre cadrele medicale afl ate 

de gardă. Fiica pacientei este 

revoltată de situaţie și reclamă 

modul în care sunt trataţi 

pacienţii ajunși aici. 

 24 de ore de coșmar 
Ana Munteanu (78 de ani), 

din Galaţi, suferă de ulcer vari-
cos. Luni, septuagenara a leșinat 
în casă și a fost găsită de fi ica ei 
într-o stare destul de gravă. „Eu 
o îngrijesc pe mama. O pansez și 
îi curăţ rănile. Luni am găsit-o 
căzută în casă și cu temperatură 
peste 38 de grade. Am sunat am-
bulanţa și mama a fost dusă la 
Secţia UPU a Spitalului Judeţean 

Galaţi. Pentru că era conștientă, 
am ţinut permanent legătura te-
lefonic cu ea. Până la ora 21.00, 
nu îi făcuse nimeni nimic; nici 
consult, nici analize, nici măcar o 
cană cu apă nu a primit. Mi-a spus 
la telefon că a încercat un medic 
să o vadă, a stat de vorbă cu ea, 
dar a concluzionat că nu este de 
competenţa dânsului. Pe seară, 
după ce le-am solicitat explicaţii 
celor de la UPU, i-au pus mamei o 
perfuzie“, ne-a declarat Mariana 
Picoș, fi ica pacientei.

 Alarmată de faptul că și marţi 
dimineaţă Ana Munteanu se afl a 
tot la UPU, aceasta a încercat să 
afl e care este de fapt situaţia și a 
cerut explicaţii, din nou, cadre-
lor medicale. „Deși atât eu, cât 
și mama am spus că are ulcer 
varicos, azi-dimineaţă (marţi), 
mama a fost luată cu o ambulan-
ţă și dusă la Spitalul de pe Traian, 
pentru a fi  consultată de un der-

matolog. Evident că nici aici nu 
i-a făcut nimeni nimic, pentru 
că ea are tratament de la medi-
cul de chirurgie vasculară, nu de 
la dermatolog. Așa că au adus-o 
din nou la UPU și este tot aici pe 
hol și este deja ora 12“, povestește 
Mariana Picoș.

 „I-am deranjat 
și mi-o dau acasă!“ 

Ajunsă la limita răbdării, 
mama Anei Munteanu a solicitat 
ajutorul redacţiei „Viaţa liberă“ 
pentru lămurirea situaţiei. „De-
ranjaţi de faptul că am luat le-
gătura cu presa, m-a chemat un 
medic chirurg vascular și mi-a 
spus că îi va face mamei exter-
narea, pentru că nu au ce să îi 
facă în spital și m-au sfătuit să 
mă adresez în continuare unui 
medic chirurg plastician. Acesta 
a recunoscut că orele petrecute 
de mama în spital au fost fără fo-

los, pentru că nu i-a făcut nimeni 
nimic“, declară Mariana Picoș.

 „Din experienţa mea, 
familia bolnavului 
este subiectivă!“ 

Pentru a lămuri situaţia, ne-
am adresat ofi cial Mădălinei 
Ispas, purtător de cuvânt la Spita-
lul Judeţean Galaţi. Aceasta ne-a 
declarat că a transmis plângerea 
femeii managerului spitalului, 
care i-a dat sarcină șefului UPU să 
ia legătura cu familia, pentru lă-
muriri referitoare la starea de să-
nătate a pacientei și pentru a ana-
liza situaţia. „Dacă cei din familie 
mai au nemulţumiri, îi aștept la 
secretariatul spitalului, pentru a 
depune sesizare scrisă. În general, 
din experienţa mea, familia bol-
navului este subiectivă când vine 
vorba despre actul medical la care 
este supus pacientul“, a mai spus 
Mădălina Ispas. .  Raluca Ichim 

O NOAPTE PE HOL, NEBĂGATĂ ÎN SEAMĂ  .  SĂNĂTATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În cadrul ultimei ședinţe a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
s-au aprobat studiul de fezabili-
tate și indicatorii tehnico-econo-
mici pentru investiţia în infra-
structura de apă și canalizare 
din comuna Matca, important 
bazin legumicol, proiect cu o 
valoare de aproximativ 33 mi-

lioane de euro. Finanţarea este 
asigurată cu fonduri europene, 
prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare.

"De asemenea, a fost demara-
tă licitaţia pentru desemnarea 
unui constructor și am aprobat 
documentele necesare pentru 
validarea cererii de fi nanţare, 
astfel încât, după fi nalizarea 
procedurilor de achiziţie publi-
că, să înceapă lucrările. Este vor-

ba despre montarea a aproxima-
tiv 200 de kilometri de reţea de 
apă și canalizare, a 22 de staţii de 
pompare apă potabilă și ape uza-
te, precum și a mai multor sta-
ţii de clorinare și rezervoare de 
înmagazinare a apei“, a declarat 
Costel Fotea, președintele CJ.

Proiectul a fost deja verifi cat 
de către JASPER, reprezentan-
ţii Comisiei Europene, urmând 
ca, după adunarea Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară 
"Serviciul Regional Apă Galaţi“, 
toate documentele să fi e trimise 
la Ministerul Investiţiilor și Pro-
iectelor Europene.

 În prezent, în judeţul Galaţi 
se implementează un proiect cu 
fonduri europene de dezvolta-
re a reţelei de apă și canalizare 
în 21 de localităţi, investiţiile 
fiind finalizate în proporţie de 
60%. .

etape
Documente și proceduri pentru apă și canalizare la Matca

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. Beatrice Dumitriu

 BĂRBAT 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT, 

OPRIT 

LA FRONTIERĂ
VAMĂ. Un bărbat, în vârstă 

de 40 de ani, a fost depistat 

conducând, deși avea permisul 

suspendat. Şoferul s-a prezentat 

sâmbătă, 27 august, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control necesare, conducând 

un ansamblu rutier înmatriculat 

în România. La control, bărbatul 

nu a putut prezenta permisul de 

conducere, drept pentru care s-a 

procedat la efectuarea de verifi cări 

suplimentare, ocazie cu care 

s-a constatat că are dreptul de a 

conduce suspendat, în urma unor 

abateri repetate la Codul rutier. 

Poliţiştii de frontieră i-au întocmit 

dosar penal sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul pe drumurile publice având 

dreptul de conducere suspendat.  

. Beatrice Dumitriu 

Dramele pacienţilor 
ajunşi la Spitalul         
Judeţean Galaţi
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De ce 
aşteaptă 
şoferii de TIR 
48 de ore 
la Vama 
Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Aglomeraţia de TIR-uri din 

proximitatea sediului Vămii 

Galaţi, despre care iniţial nu s-a 

recunoscut de către autorităţi 

că ar reprezenta vreo problemă, 

în ciuda sesizărilor gălăţenilor 

și a propriilor noastre constatări 

la faţa locului, a determinat 

devierea a două trasee de 

autobuz, 10 și 24, exact din 

acest motiv, decizie anunţată de 

Primăria Galaţi. 

Problema sesizată de noi încă 
există, iar măsura de a devia tra-
seele de autobuz confi rmă clar 
ceea ce și noi am observat la faţa 
locului: autobuzele de dimensi-
uni standard se deplasează greu 
printre TIR-urile parcate, iar la 
orele de vârf circulaţia se blo-
chează, pur și simplu.

Situaţia este creată de faptul 
că șoferii trebuie să aștepte până 
la 48 de ore operaţiunile aferente 
vămuirii, iar amplasamentul Bi-
roului Vamal nu benefi ciază de 
un spaţiu dedicat și adecvat con-

trolului. În tot acest timp, parca-
rea de TIR-uri de pe strada Macu-
lui nr. 54 stă aproape goală.

La momentul descoperirii situ-
aţiei, joi, 25 august, am adresat o 
solicitare de informaţii responsa-
bililor de comunicare ai Autorită-
ţii Vamale Române (înregistrată 
cu nr. 110/26 august 2022), fi ind-
că, din păcate, la Galaţi nimeni 
nu are asemenea atribuţii, nepu-
tând să ne răspundă la întrebări. 
Am primit răspunsul, înregistrat 
cu nr. 110/29.08.2022, ieri, 30 au-
gust. Dincolo de timpul mare de 
așteptare - "Viaţa liberă“ este un 
ziar cotidian, iar situaţia era ur-
gentă - nu putem să nu remarcăm 
că ni s-a transmis o scanare după 
un document îndosariat, când 
mult mai rapid ar fi  fost ca per-
soana care l-a întocmit să trans-
mită, efectiv, răspunsul pe mail. 
Suntem în 2022, ne digitalizăm, 
dar în unele instituţii lucrurile se 
mişcă mai greu.

Potrivit răspunsului primit, 
activitatea în Biroul Vamal de 
Frontieră Galaţi se desfăşoară în 
ture, pe sistemul 12/24 şi 12/48. În 
tura de 12 ore se efectuează for-

malităţi vamale în medie pentru 
80 de camioane, 70 de vagoane şi 
30 de nave, de către un personal 
de 4-5 lucrători vamali. În cazul 
trenurilor, controlul impune par-
curgerea a 20 de km de garnitură, 
în medie de două ori pe tură. În 
plus, un lucrător vamal trebuie să 
fi e prezent timp de opt ore la acti-
vitatea aferentă coletelor poştale, 
iar un altul este blocat timp de 12 
ore pentru efectuarea formalită-
ţilor vamale aferente volumului 
crescut de mărfuri transportate 
pe Dunăre, drept consecinţă a 
situaţiei din Ucraina. În aceste 
condiţii, şoferii trebuie să aş-

tepte până la 48 de ore, interval 
care, potrivit responsabililor din 
Vamă, nu se depăşeşte decât în 
cazul documentaţiei incomplete. 
Deşi, potrivit Codului Vamal al 
UE, importul se poate face la ori-
ce vamă din Uniune, indiferent 
de destinaţia mărfi i sau sediul 
social al fi rmei, mulţi operatori 
economici din Botoşani, Iaşi, 
Cluj, Suceava, Ialomiţa, Constan-
ţa, Brăila, Buzău, Vrancea, Bucu-
reşti, Bihor, Germania etc. aleg să 
efectueze formalităţile vamale la 
Biroul vamal de Frontieră Galaţi, 
unde există program de lucru în 
ture. . foto Anca Spânu

TRAFIC ÎNGREUNAT PE STRADA GARA NR. 8  .  SITUAŢIE

Două trasee  u

de autobuz, 

deviate din 

cauza situaţiei

 BICICLIST BEAT,                         

LOVIT                          

DE O MAŞINĂ

ALCOOL. Un biciclist, în 

vârstă de 54 de ani, a fost lovit de 

o mașină condusă de o femeie, în 

vârstă tot de 54 de ani. Accidentul 

a avut loc luni, 29 august, pe strada 

Henri Coandă, din municipiul Galaţi. 

Din primele verifi cări, a rezultat 

că victima nu s-ar fi  asigurat la 

schimbarea direcţiei de mers și ar fi  

fost acroșată de autoturismul condus 

de femeie. În urma impactului, 

biciclistul a suferit mai multe leziuni, 

iar la testarea alcoolscopică a 

prezentat valoarea de 0,14 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. În cauză, 

poliţiștii au întocmit dosar penal și fac 

cercetări pentru comiterea infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu 
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Începând cu data de 1 septem-
brie 2022, traseele de autobuz 10 
și 24 vor fi  deviate provizoriu din 
strada Portului pe strada Ana Ipă-
tescu - strada Alexandru Moruzzi 
- Damen, atât la tur, cât și la retur, 
anunţă Primăria municipiului Ga-
laţi. "Măsura este necesară pentru 
desfășurarea în bune condiţii a cir-
culaţiei autobuzelor de capacitate 
mare, având în vedere numărul 
mare de TIR-uri de pe strada Gara 

nr. 8, în zona Direcţiei Regionale 
Vamale Galaţi. Astfel, vor fi  înfi in-
ţate două staţii provizorii pe strada 
Ana Ipătescu, la aproximativ 75 de 
metri de intersecţia cu strada Por-
tului. Staţia INTFOR va fi  deservită 
în continuare de traseul 34“, preci-
zează administraţia locală.  În con-
text, Primăria reamintește că, de la 
1 septembrie, mijloacele de trans-
port public în comun vor reveni la 
programul obișnuit. , A.M.

transport
Două trasee deviate provizoriu, 
de la 1 septembrie
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Veşnicele probleme 
de la începerea 
noului an şcolar
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Noul an școlar începe luni, cu 

peste 3% din școli și grădiniţe 

care nu au încă autorizaţie 

de la Direcţia de Sănătate 

Publică. În România, mii de 

copii merg încă la toaletele 

din fundul curţii. "Există, 

din păcate, o stare prin care 

începerea anului de învăţământ 

ne ia prin surprindere“, a spus 

premierul Nicolae Ciucă, marţi, 

la videoconferinţa cu prefecţii şi 

cu reprezentanţii inspectoratelor 

școlare.

În plus, aproape 4.000 de școli 
sunt fără autorizaţie de securitate 
la incendiu, conform ministrului 
Afacerilor Interne, Lucian Bode. 
Sunt școli unde nu există manua-
le, dar și școli de la sat care au încă 
probleme cu asigurarea transpor-
tului elevilor. 

"Discutăm practic de începerea 
anului școlar pentru 2.940.000 de 
elevi, preșcolari și antepreșcolari, 
discutăm de aproximativ 17.872 
de unităţi de învăţământ. (...) 
Din păcate, avem încă școli unde 
suportul administrativ nu este 
cel pe care ni l-am asumat. Sunt 
încă școli care au toaleta în cur-
tea școlii și am înţeles, domnule 
ministru, că există o perspectivă 
și un plan la nivelul Ministerului 
Educaţiei astfel încât până la fi -

nele anului 2024, dacă am înţeles 
bine, să se fi nalizeze… 2024-2025. 
Eu cred că putem, așa cum se re-
zolvă o serie întreagă de probleme, 
putem să ne focalizăm atenţia și 
resursele astfel încât în următorii 
doi ani să fi nalizăm odată această 
problemă, pentru că nu cred că 
este nevoie de altceva decât de 
voinţă și de coordonare cu auto-
rităţile locale. Nu cred că este un 
efort fi nanciar deosebit pentru ca 
acest demers să se realizeze și să 

nu mai discutăm despre acest su-
biect (...) Sunt celelalte chestiuni 
legate de asigurarea manualelor 
școlare, am înţeles că (…) sunt în 
curs de rezolvare toate aspecte-
le legate de această problemă. Și 
cea a transportului elevilor, pro-
blemă atinsă și discutată ieri cu 
asociaţiile primarilor din ţară, cu 
reprezentanţii uniunii consiliilor 
judeţene, pentru că o mare parte 
din această problemă depinde de 
modul în care se soluţionează toa-

te aspectele care în momentul de 
faţă nu funcţionează pe plan local 
și, desigur, în deplină coordonare 
cu Ministerul Educaţiei și inspec-
toratele școlare judeţene. Deci am 
stabilit ieri ca Ministerul Educaţi-
ei, împreună cu președinţii consi-
liilor judeţene, să avem o soluţie 
până la 15 septembrie“, a spus Ni-
colae Ciucă, în videoconferinţa la 
care au participat miniștrii Edu-
caţiei, Sorin Cîmpeanu, și Aface-
rilor Interne, Lucian Bode. .

FĂRĂ TOALETE LA INTERIOR SAU AUTORIZAŢII DE FUNCŢIONARE  .  NEAJUNSURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
a demarat acţiuni de verifi care 

a rechizitelor, uniformelor şi 
ghiozdanelor şcolare, odată cu 
începerea noului an şcolar, potri-
vit unui comunicat remis Ager-
pres. ANPC recomandă achiziţi-
onarea produselor textile, dar şi 

a rechizitelor numai din maga-
zine şi/sau raioane specializate, 
unde se eliberează documente 
de cumpărare (factură, bon fi s-
cal, chitanţă fi scală), de care va 
fi  nevoie în cazul depunerii unei 
reclamaţii. Totodată, înainte de 
a lua decizia de cumpărare, pro-
dusele textile trebuie examina-
te cu atenţie. Astfel, trebuie să 
se acorde o atenţie deosebită la 
achiziţionarea articolelor de îm-
brăcăminte care poartă numele 
unor mărci celebre, dar al căror 
preţ este exagerat de mic în ra-
port cu preţul real al unor astfel 
de produse, existând riscul ca 
acestea să fi e contrafăcute.

De asemenea, ANPC reco-
mandă cumpărătorilor să veri-
fi ce dacă eticheta menţionează 
compoziţia fi broasă a produ-

selor, respectiv, denumirile fi -
brelor componente, urmate de 
procentul în greutate al fi ecărei 
fi bre. În cazul în care produsul 
are şi căptuşeală, compoziţia 
acesteia trebuie precizată în 
mod expres.

Totodată, rechizitele şcolare 
(caiete de diferite tipuri, penare, 
carioci, pixuri, radiere, seturi de 
markere colorate, acuarele, blo-
curi de desen, truse geometrice, 
învelitori caiete şi cărţi) şi ghioz-
danele sau rucsacurile trebuie să 
fi e însoţite de elemente de identi-
fi care şi caracterizare traduse în 
limba română, respectiv, denu-
mire producător/ importator sau 
distribuitor şi adresa acestuia, 
denumire produs, dimensiuni, 
compoziţie sau instrucţiuni de 
întreţinere, după caz. .

acţiune
ANPC verifi că rechizitele și uniformele școlare

Posibilă 
prorogare            
a impozitelor         
locale

DISCUŢIE. Premierul Nicolae Ciucă a 

anunţat, marţi, la Ovidiu, că liderii coaliţiei discută 

amânarea noilor impozite locale pe clădiri, pre-

văzute în Codul fi scal. El a spus că propunerea a 

fost făcută de asociaţiile primarilor de comune, 

orașe și municipii, care au reclamat difi cultatea 

implementării noilor prevederi legale. „Mecanis-

mul e cât se poate de complicat și nu există timpul 

necesar pentru corelarea între normele prevăzute 

în grilele notariale și cele ale administraţiei locale. 

Am preluat propunerea, a rămas ca împreună cu 

colegii din coaliţie să analizăm și, în funcţie de 

decizia luată în coaliţie, să prorogăm termenul“, a 

spus premierul Ciucă. , George Marinescu

 SUPRATAXARE 

ÎN PIAŢA ENERGIEI

ANUNŢ. Purtătorul de 

cuvânt al PNL, Ionuţ Stroe, a 

anunţat, marţi, liderii coaliţiei de 

guvernare au ajuns la un acord 

pentru o nouă ordonanţă de 

urgenţă privitoare la plafonarea 

preţurilor la energie. Acesta a spus 

că în noul act normativ, care va 

fi  prezentat miercuri, va fi  inclusă 

suprataxarea „intermediarilor“ din 

piaţa energiei.“Există un acord 

pentru OUG, va fi  prezentată cel 

mai probabil mâine. Mâine va fi  

avansat public textul ordonanţei, 

probabil de către premier. Sunt 

lucruri pe care noi, liberalii, le-

am considerat bune: principiul 

plafonării preţurilor, ţinem foarte 

mult la stabilirea preţurilor, 

există principiul că trebuie taxaţi 

toţi intermediarii de pe piaţa 

energiei“, a declarat Ionuţ Stroe.

Reamintim că actuala legislaţie 

a impus plafoane de preţ pentru 

consumatori, respectiv, 0,68 lei/

kWh pentru un consum mediu 

lunar mai mic sau egal cu 100 

de kWh și 0,80 lei/kWh pentru 

un consum mediu lunar cuprins 

între 100 și 300 kWh, pentru 

energie electrică. Pentru gaze, 

preţul maxim este de 0,31 lei/

kWk, indiferent de cantitatea 

consumată. Plafoanele includ TVA 

și se aplică distribuitorilor care 

alimentează consumatorii fi nali.  

. G.I.M.
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Ameninţat 
cu cuţitul 
în poarta casei
 Nu este scenariu de fi lm, ci 

păţania unui gălăţean care 

susţine că a văzut moartea cu 

ochii, după ce întreaga familie i-a 

fost ameninţată cu un cuţit. 

Un bărbat din Galaţi susţine că 
nu mai are curaj să iasă din curtea 
casei sale, pentru că un vecin îi 
ameninţă familia cu moartea. Se 
pare că totul a pornit de la fap-
tul că bărbatul i-a făcut observa-
ţie vecinului, care tăia cu fl exul 
o mașină la o oră nepotrivită. 
Deranjat, omul a vrut să își facă 
dreptate cu cuţitul și a terorizat 
mai mulţi vecini.

 A venit cu cuţitul 
la poartă 

Marin Octavian locuiește cu 
soţia și copiii, alături de tatăl 
său, într-o casă din zona centra-
lă a orașului. Acesta susţine că, 
venind într-o seară de la muncă, 
și-a găsit vecinul tăind cu fl exul 
o mașină, în faţa porţii. „Pentru 
că era seară, destul de târziu, i-am 
spus să nu mai facă zgomot cu 
fl exul, pentru că deranjează ve-
cinii și mai ales copiii, care dorm 
la această oră. Se pare că a fost 
foarte deranjat de vorbele mele“, 
povestește Marin Octavian.

 De aici a început confl ictul 
dintre cei doi. „Duminică, pe la 
17.00-18.00, în timp ce mă afl am 
acasă cu familia, vecinul meu a 
venit la poartă ţipând și făcând 
scandal. Știind că este periculos, 
soţia nu m-a lăsat să deschid. Din 
păcate, tatăl meu, Marin Ionel, a 
încercat să evite confl ictul și i-a 
deschis vecinului poarta. În acel 
moment, a fost lovit de vecin. Tata 
a mers la spital, de unde i s-a eli-
berat certifi cat medico-legal“, 
ne-a declarat Marin Octavian. 
Acesta susţine că vecinul a vrut 
să își facă dreptate cu cuţitul, 
dar că nu a apucat să-l foloseas-
că pentru că și-a vărsat nervii pe 
bătrân. Cu toate acestea, omul se 
simte ameninţat și spune că toată 
familia îi este terorizată de veci-
nul bătăuș. „Fetiţa mea are șapte 
ani și a asistat la tot confl ictul. Îi 
este frică să mai doarmă noaptea 
și se teme să iasă din curte. Omul 
este pericol public, ne terorizea-
ză. Unui alt vecin i-a sudat uşile 
de la garaj, ca să nu-şi mai poată 
scoate mașina. Acum parchează 
el în faţa garajului“, ne-a mai spus 
gălăţeanul.

Confl ictul celor doi a ajuns 
și la urechile oamenilor legii de 
la Secţia 5 Poliţie. Aceștia au de-

marat o anchetă, pentru a stabili 
cu exactitate modul în care s-au 
produs evenimentele și pentru 
a-l trage la răspundere pe cel vi-
novat. „Pe baza declaraţiilor adu-
nate la dosar, a reieșit că, dumi-
nică, a izbucnit un scandal între 

cei doi. S-a întocmit dosar penal 
pentru ameninţare, lovire și alte 
violenţe“, ne-a declarat comisar 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului Ju-
deţean de Poliţie Galaţi. ,  Ra-

luca Ichim 

A VĂZUT MOARTEA CU OCHII  .  SOCIAL

 DOUĂ ASOCIERI 

SE LUPTĂ 

PENTRU                     

SF-UL DRUMULUI 

TRANSREGIO
COMPETIŢIE. Pre-

ședintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, a anunţat, 

pe pagina sa de Facebook, că 

două asocieri de fi rme sunt în 

cursa pentru realizarea studiului 

de fezabilitate (SF) al drumului 

Transregio, legătură a Galaţiului 

cu Autostrada A2. Proiectul 

este al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară, din care mai 

fac parte consiliile judeţene din 

Brăila, Călărași și Ialomiţa. Această 

investiţie în infrastructura rutieră 

regională va asigura o legătură 

rapidă cu autostrada, pe la Drajna, 

acolo unde se construiește deja un 

pasaj cu patru benzi peste calea 

ferată. „Mai mult, proiectul prevede 

și modernizarea segmentului dintre 

Autostrada Soarelui și frontiera cu 

Bulgaria, pe ruta Drajna - Chiciu 

(Călărași). După ce vor fi  evaluate 

cele două oferte depuse, asocierea 

de fi rme care va câștiga licitaţia 

va trebui să realizeze studiul de 

fezabilitate și să confi gureze 

alternative de traseu, fi e pentru 

extinderea la patru benzi a unor 

porţiuni de drum din ruta actuală, 

fi e de realizare de la zero a unor 

tronsoane de drum, astfel încât 

trafi cul să fi e scos din localităţi. 

După ce documentaţia va fi  gata, 

proiectul va fi  depus spre fi nanţare 

în cadrul Programului Operaţional 

de Transport“, a precizat, marţi, 30 

august, Costel Fotea.  . George 

Marinescu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Viaţa liberă“ a publicat recent 
articolul "Automatele de reciclare, 
greu de găsit în Galaţi“, în care 
spuneam că singurele automate 
de reciclare care există la ora asta 
în Galaţi se pare că sunt numai 

la magazinele Kaufl and. Mai spu-
neam în textul menţionat că, dacă 
există astfel de automate și în alte 
magazine din Galaţi, le vom face 
cunoscute opiniei publice și gălă-
ţenilor interesaţi.

 Un prim semnal în acest sens 
a venit aproape imediat. Lăsând 
deoparte tonul dojenitor-profeso-

ral folosit la umbra anonimatului 
("Domnu’ autor... nu ţi-ai făcut 
tema până la capăt“), cititorul re-
spectiv, semnat "sitizen“ (sic!), ne-a 
spus că magazinul Lidl din Micro 
13 are un automat de reciclare de 
mai bine de trei săptămâni, la care 
pentru fi ecare recipient reciclat se 
primesc 0,20 lei.

I-am contactat pe reprezentan-
ţii Lidl România, care ne-au con-
fi rmat că, până la sfârșitul lunii 
septembrie 2022, fi ecare din cele 
cinci magazine Lidl din municipiul 
Galaţi va avea instalat câte un auto-
mat de reciclare. Astfel, la magazi-
nul din strada Oţelarilor urmează 
livrarea aparatului, iar la cel din 
str. Henri Coandă a fost livrat deja. 
La magazinul din strada General 
Ioan Dragalina, automatul a fost 
amplasat, dar nu e încă funcţio-
nal. La magazinul din strada Oltu-
lui, livrarea este programată până 
în septembrie cel târziu, la fel ca 
și în cazul magazinului din Nico-
lae Mantu. Automatele instalate 
la Lidl vor primi PET-uri, sticle și 
doze de aluminiu, cu capacităţi de 
la 0,1 la 3 litri. Pentru fi ecare reci-
pient reciclat se vor primi câte 20 
de bani, pe un voucher care poate fi  
folosit la cumpărăturile din maga-
zin, ne-au mai spus reprezentanţii 
Lidl România. ,

instalare
Automate de reciclare și la magazinele Lidl

Accident 
soldat                
cu doi răniţi

VĂTĂMARE. Un accident, în 

care au fost implicate două mașini, s-a 

soldat cu două persoane rănite. Acciden-

tul s-a produs marţi, 30 august, pe DJ 

251, între localităţile Schela și Slobozia 

Conachi. În accident au fost implicate 

două autoturisme care circulau din sensuri 

opuse și care au intrat în coliziune. În urma 

impactului, a rezultat rănirea unuia dintre 

șoferi, un bărbat de 69 de ani, și a unei 

femei, pasageră în autoturism, care au fost 

transportaţi la spital. În cauză, a fost întoc-

mit dosar penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  , Beatrice Dumitriu

  u foto GSDG



8 31 AUG 2022

S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Juniorii gălăţeni, locul întâi la ”Cupa Mării Negre”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Copiii Școlii de Fotbal Oţelul 
ne-au obișnuit cu rezultate foarte 
bune în competiţiile la care parti-
cipă și pe care le domină. Recent, 
cei de 14 ani și-au măsurat forţele 
alături de alte nouă echipe din dife-
rite zone ale ţării, într-o competiţie 
tradiţională - ”Cupa Mării Negre”. 
În prima fază s-a jucat într-o grupă 
de cinci, în care gălăţenii s-au cla-
sat pe locul al doilea, după urmă-
toarele rezultate: 4-0 cu CSM Lugoj, 
11-0 cu Leii Șura Mică, 2-2 cu oltenii 
de la Viitorul Rusănești și 1-1 cu 
Atletic Club Bârlad. În continuare, 

elevii lui Bogdan Balaban au mers 
din victorie în victorie: 2-1 cu Farul 
Constanţa (în semifi nale) și tot 2-1, 
în fi nală, cu cei din Rusănești. 

Cu un asemenea parcurs și cu 
un golaveraj de excepţie, 22-5, gă-

lăţenii au câștigat trofeul pus în 
joc de organizatori. Este cea de-a 
doua clasare excelentă, după ce, în 
urmă cu o lună, copiii de 15 ani ai 
aceluiași club se clasaseră pe locul 
al doilea în aceeași competiţie. 

 Gălăţeanul Antonio Tentiuc a 
fost desemnat cel mai bun jucător 
al competiţiei.

 Lotul învingătorilor se prezintă 
astfel: Radu Cazacu, Cristi Tudose 
- Denis Scumpu, Mateo Matcas, 
Andrei Ciobanu, Casian Rebega, 
Ștefan Hilohe, Darius Hurduc, 
Ricardo Manea, Antonio Tentiuc, 
fraţii gemeni Mario și Denis Zam-
fi r, Ionuţ Pricop, Rareș Patriche, 
Roberto Alexandru, David Orbea-
nu, Eric Crișan, Mario Căuș, Ștefan 
Iorga și Albert Moldoveanu. (antre-
nor: Bogdan Balaban).  ,

 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană United și-a 

confi rmat supremaţia în futsalul 

din ţara noastră, prin câștigarea 

Supercupei României, în faţa 

principalei rivale, Autobergamo 

Deva. 

Colecţia de trofee din vitrina 
formaţiei United Galaţi s-a mărit 
considerabil în ultimii ani, iar se-
ria succeselor a fost rotunjită luni 
seară, la Odorheiu Secuiesc, când 
băieţii conduși din teren și de pe 
bancă de Florin Ignat au reușit să 
se impună în fi nala Supercupei, în 
faţa echipei Autobergamo Deva, 
scor 5-4. 

 A fost un meci destul de echi-
librat, chiar dacă gălăţenii erau 
cotaţi cu prima șansă înaintea 
disputei. Cu toate că a fost egal, 

1-1, după timpul regulamentar, 
United Galaţi a fost echipa cu oca-
ziile mai mari și mai numeroase și, 
totodată, cu iniţiativa ofensivă în 
joc. Inclusiv cu poarta goală a ratat 
Pele, ceea ce a făcut ca frustrarea să 
crească în tabăra gălăţeană în per-
spectiva loviturilor de departajare. 
Unicul gol al gălăţenilor a fost în-
scris de Crișan, dar reușita sa a fost 
egalată la scurt timp, tot în prima 
repriză, de Matei (Autobergamo). 

 Povestea Supercupei, ediţia 
2022, a căpătat dramatism prin 
departajarea la loviturile de la șase 
metri. United a pornit mai greu, 
prin ratarea lui Crișan. Cum unul 
din portarii de bază ai echipei, 
Alin Cârdei, a absentat datorită 
convocării la lotul naţional U19 
(cu care va participa la Campiona-
tul European), Florin Ignat a ape-
lat la loviturile de departajare la 
debutantul Ionuţ Constantinescu. 

Pufi , cum este poreclit, a reușit să 
aibă un impact decisiv la prima 
sa apariţie pe parchet, el fi ind la 
prima experienţă în futsal, dar un 
obișnuit al fotbalului pe teren mic. 
A apărat două lovituri de departa-
jare, iar Andrei Crăciun a punctat 
la cea decisivă, pentru 4-3 (5-4 la 
general). Astfel, Supercupa Româ-
niei 2022 se adaugă colecţiei de tro-
fee din vitrina clubului gălăţean. 

 United a început în formula: 
Toniţă - Araujo, Ignat, Boșneagă, 
Pele. Au mai jucat: Constantinescu 
- Burdujel, O. Cireș, Crișan, Arhi-
re, Crăciun și Dudău (transferat în 
această vară). Oană a fost singurul 
jucător neutilizat, iar Petică a fă-
cut deplasarea, dar o accidentare 
l-a ţinut departe de teren, în vreme 
ce A. Cireș n-a fost convocat pentru 
acest joc. 

Stafful tehnic al grupării du-
nărene este compus din: Florin Ig-

nat (antrenor principal și jucător), 
Viorel Cojoc (antrenor secund) și 
Alexandru Tănăsilă (antrenor cu  
portarii). 

 Al patrulea trofeu 
consecutiv 

Afi rmaţia că United domină 
futsalul românesc nu este deloc 
deplasată, întrucât gălăţenii au 
câștigat al patrulea trofeu intern 
consecutiv pus în joc: Supercu-
pa (2021), Cupa României (2022), 
Liga I (2022) și Supercupa (2022).

 Acestor importante trofee li 
se adaugă cele două participări în 
Liga Campionilor de până acum, 
iar cea de-a treia astfel de prezen-
ţă este programată pentru fi nalul 
lunii octombrie, la Galaţi, când 
orașul nostru va găzdui o grupă 
din care mai fac parte Benfi ca Li-
sabona, Prodexim Herson și Ha-
ladas Szombathely. .

ÎNCĂ UN TROFEU ÎN VITRINĂ  .  PERFORMANŢĂ

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele“ 
copiilor,            
la Arad

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep, 
eliminată 
de la US Open

TENIS. Deși era a șaptea favorită a turneului 

(a doua, conform bookmakerilor), Simona Halep a 

dezamăgit în cadrul ultimului Grand Slam al anului, 

fi ind eliminată din primul tur. Românca a cedat, 

scor 2-6, 6-0, 4-6, în faţa Dariei Snigur (Ucraina), 

jucătoare venită din califi cări. „Totul m-a surprins 

și, din păcate, nu am reușit să găsesc soluţii 

astăzi. Îmi pare rău, dar asta este viaţa și ăsta e 

sportul, mergem înainte“, a spus Simona Halep, 

după meci, pentru Eurosport, difuzorul în România 

al turneului american. Tot în primul tur, Jaquelin 

Cristian a fost eliminată de Anett Kontaveit (3-6, 

0-6), iar Gabriela Ruse a trecut de Daria Saville 

(3-6, 6-2, 6-4).  , Florin Radu

United Galaţi domină 
futsalul românesc

HALTERE. Începând de 

ieri și până sâmbătă, orașul Arad 

este gazda întrecerilor Campio-

natului Naţional de haltere pentru 

copii. Antrenorul sportivilor de la 

CS Universitatea, Niţu Bădărău, 

îi va prezenta în concurs pe 

George Isac, Miruna Tăbăcaru, 

Denis Ghizman și Andrei Grosu. 

La Arad va fi  prezentă și Ioana 

Bejan, de la C.S. Şcolar, însoţi-

tă de antrenoarea sa, Mariana 

Toma. În sfârșit, Dunărea Galaţi 

va fi  reprezentată de patru spor-

tivi, fraţii Răzvan și Eduard Habe-

lea (9/12 ani), ambii la categoria 

+55 kg, Silviu Păduraru (81 kg) 

și Andrei Iorga (89 kg), pregătiţi 

de antrenorii Marin Otinceanu 

și Nicolae Mihai. Între ofi cialii 

competiţiei se va afl a și gălăţea-

nul Costel Dimofte, în calitate de 

arbitru.

TENIS. Categoriile Under 

16 ale turneului de tenis “Cupa 

Dacia” Galaţi au fost câștigate 

de reprezentanţii clubului 

organizator. La fete s-a impus 

Narcisa Renata Marcu, aceasta 

obţinând trei victorii, fără set 

pierdut. Întrecerea băieţilor i-a 

revenit lui Cristian Andrei Arin-

ton, câștigătorul adjudecându-și 

două seturi la zero și un decisiv 

cu scorul de 6-3, 6-7(2), 10-4 cu 

colegul său de club Mihai Leo-

nard Mironescu. .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Spărgătorul de gheaţă „Nuyina“, 

construit în Șantierul Naval 

Damen Galaţi, a trecut în cursul 

acestui an probele primelor 

misiuni la Polul Sud, marcând 

o serie de premiere pentru 

programele de cercetare ale 

Diviziei Antarctice Australiene 

(AAD), aferente sezonului 

2021-2022. 

„Botezul antarctic“ a fost făcut 
în urma unei călătorii de peste 
13.000 de kilometri, ce a durat 
aproape 40 de zile, până în februa-
rie a.c., care a avut drept destinaţii 
staţiile de cercetare Davis și Casey. 
Cu această ocazie, ca parte a proce-
sului de commissioning (punere în 
funcţiune - n.r.), personalul Divizi-
ei Antarctice Australiene (AAD) a 
testat „pe viu“, împreună cu opera-
torul navei, Serco Australia, „arse-
nalul“ de echipamente știinţifi ce 
afl ate la bord. 

De asemenea, au fost puse la 
încercare și capacitatea navei de a 
face faţă provocărilor antarctice, 
precum trecerea printre primele 
aisberguri și croirea drumului 
prin spargerea gheţii, dar și pri-
mele operaţiuni de aprovizionare 
a bazelor știinţifi ce și susţinerea 
misiunilor executate cu ajutorul 
elicopterelor.

 Primele misiuni, 
primele teste „pe viu“ 

Coordonatorul primei misi-
uni la care a participat „Nuyina“, 
Lloyd Symons, a ţinut să aprecieze 
calităţile navei construite la Galaţi, 
subliniind că aceasta a răspuns cu 
succes tuturor provocărilor de care 
a avut parte. „Prioritatea noastră 
principală a fost să livrăm aproape 
un milion de litri de combustibil 
staţiei de cercetare Casey, pentru a 
permite staţiei să-și continue acti-
vitatea importantă pentru încă un 
an“, a explicat comandantul Lloyd 
Symons. „De asemenea, am livrat 
cu succes două elicoptere și echipa-

jele lor la staţia de cercetare Davis 
și am îndeplinit o serie de sarcini 
de commissioning privind echipa-
mentele marine, inclusiv traulere-
le și bazinele destinate cercetării 
știinţifi ce“, a precizat Symons. 

Fascinantă pentru cercetători 
a fost testarea echipamentelor de 
cartografi ere a adâncurilor mării. 
Așa au fost refăcute cu mai multă 
exactitate hărţile munţilor subac-
vatici și au fost descoperite inclusiv 
noi canioane pe sub gheţari, for-
maţiuni de care cercetătorii nici nu 
știau până atunci. „Deși am vizitat 
această regiune de zeci de ani, nu 
am avut capacitatea de a face acest 
tip de cartografi ere detaliată până 
acum“, a spus ofi ţerul specializat 
în acustică, Floyd Howard. „Este 
un privilegiu să putem confi gura 
aceste instrumente și să ne asi-
gurăm că funcţionează corect și 
sunt calibrate, astfel încât să avem 
noi instrumente pentru știinţele 
marine australiene“, a precizat 
Howard. 

O altă premieră marcată de 
„Nuyina“ a fost participarea la pri-
mele misiuni de studiere a ecosiste-
melor antarctice. Noile sisteme de 
colectare a krillului și planctonu-
lui, de exemplu, i-au entuziasmat 
pe cercetători, aceștia având posi-
bilitatea de a efectua experimente 
mai diverse și mult mai apropiate 
de condiţiile în care vietăţile ma-
rine trăiesc în adâncuri. Aceste ac-
ţiuni fac parte din efortul pe care 
cercetătorii îl fac pentru a asigura 

conservarea mediului marin și 
gestionarea durabilă a resurselor 
din Mările Sudului.

Într-o a doua călătorie printre 
gheţurile antarctice, „Nuyina“ a 
aprovizionat staţia Davis, dar și 
staţia de cercetare de pe Insula 
Macquarie, fi ind asigurată totoda-
tă rotaţia personalului expediţio-
nar. În premieră, în operaţiunile 
din insula Macquarie au fost folo-
site vehiculele amfi bii, care pot da 
piept cu marea, dar pot executa şi 
misiuni pe uscat. De altfel, acestea 
vor juca un rol important într-un 
mai amplu program de moderni-
zare a staţiei de cercetare de pe 
această insulă, proces ce va dura 
în jur de șapte ani.

 Din Antarctica 
în Singapore 

După aceste misiuni, în cursul 
lunii aprilie, nava "Nuyina“ s-a în-
dreptat spre Șantierul Naval Semb-
Corp Marine Admiralty Yard, din 
Singapore, ca parte a programu-
lui de mentenanţă și a pregătirii 
echipamentelor pentru sezonul 
antarctic 2022-2023. 

Teoretic, nava ar trebui să stea 
pentru lucrările de mentenanţă 
până în luna octombrie, însă totul 
depinde de... lanţurile logistice. 
Asta pentru că, în cursul inspecţi-
ilor tehnice ale părţii mecanice s-a 
constatat că este nevoie de o serie 
de ajustări și de înlocuirea unor 
componente care fac legătura între 
sistemul hidraulic al sistemului de 

transmisie și sistemul de propulsie 
al navei. Din păcate, timpul de li-
vrare a unor astfel de componente 
este destul de îndelungat, determi-
nat în mare măsură de lipsa unor 
materiale speciale și problemele 
din lanţurile de aprovizionare. 

Pentru cazul în care "Nuyi-
na“ nu va fi  gata la timp pentru 
a participa la misiunile din sezo-
nul 2022-2023, Divizia Antarctică 
Australiană are pregătită o vari-
antă de rezervă, care să asigure 
continuitatea activităţii în staţiile 
de cercetare.

„Planifi carea pentru întreru-
peri și evenimente neașteptate este 
o parte importantă a Programului 
Antarctic Australian și am pregă-
tit întotdeauna astfel de situaţii în 
timpul fazei de punere în funcţi-
une și de garanţie pentru «Nuyi-
na»“, a arătat directorul AAD, Kim 
Ellis. 

Date fi ind complexitatea și uni-
citatea unei nave precum „Nuyina“, 
procesul de commissioning și de re-
glare a tuturor echipamentelor este 
unul amplu, care se poate întinde și 
pe o durată de doi, trei ani. 

În același timp, odată încheiat 
„rodajul“ unei astfel de nave, ea 
va fi  capabilă să înfrunte cele mai 
aspre condiţii de mediu vreme în-
delungată. Spărgătorul de gheaţă 
„Nuyina“ este planifi cat să fi e în ac-
tivitate, ca "navă-amiral“ a Diviziei 
Antarctice Australiene pentru cel 
puţin 30 de ani.  . foto Divizia 

Antarctică Australiană

CONSTRUIT LA GALAŢI PENTRU DIVIZIA ANTARCTICĂ AUSTRALIANĂ  .  SPECIAL

 PROGRAM 

ŞTIINŢIFIC 

DE AMPLOARE
ANTARCTICA. Spăr-

gătorul de gheaţă „Nuyina“ a fost 

construit la Galaţi pentru Divizia 

Antarctică Australiană, în cadrul 

unui mai amplu program știinţifi c 

al guvernului australian, în valoare 

de aproape 2 miliarde de dolari. 

Spărgătorul de gheaţă „Nuyina“ 

este cea mai complexă navă 

construită în ultimele decenii de 

navaliştii gălăţeni. Contractul pentru 

construirea la SN Damen Galaţi a 

spărgătorului de gheaţă destinat 

Diviziei Antarctice Australiene a 

fost semnat între reprezentanţii 

guvernului australian, contractorul 

Serco şi grupul Damen, în aprilie 

2016, iar lucrările efective au 

început în 2017 și au durat până 

în 2021, pe lângă partea tehnică, 

o provocare în plus fi ind și 

gestionarea difi cultăţilor induse de 

pandemia de Covid-19. După ce a 

parcurs o serie de teste în Marea 

Nordului, nava a ajuns în portul 

Hobart (Tasmania), acolo unde 

se afl ă sediul Diviziei Antarctice 

Australiene, în octombrie 2021, 

după un marș de peste 

24.000 de km. Menirea 

navei „Nuyina“ este de 

a o înlocui în misiunile 

antarctice pe veterana 

gheţurilor sudice - 

„Aurora Australis“, 

ce a susţinut până nu 

demult activitatea bazelor 

știinţifi ce australiene din 

Antarctica.  . O.A.C. 

„Nuyina“, primele 
misiuni la Polul Sud

Spărgătorul 
de gheaţă 



10 31 AUG 2022L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Forţele ucrainene 
atacă poziţiile ruseşti 
din mai multe direcţii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinţia Ucrainei a anunţat 

marţi că în „aproape întreaga“ 

regiune Herson din sudul ţării, 

ocupată de forţele ruse, se dau 

„lupte intense“, transmite AFP. 

Imagini cu bombardamente din 

Herson, Harkov și Nova Kahovka 

au fost publicate pe reţelele de 

socializare. 

Toată ziua şi noaptea de luni 
s-au semnalat explozii puternice în 
regiunea Herson, a făcut cunoscut 
conducerea de la Kiev la informarea 
de marţi. "Forţele armate ucraine-
ne au început acţiuni ofensive pe di-
verse direcţii“, a mai anunţat preşe-
dinţia, susţinând că au fost distruse 
mai multe depozite de muniţii şi 
toate podurile mari peste Nipru. 

Oleksii Arestovici, consilier al 
președintelui Volodimir Zelenski, 
a declarat într-un video interviu 
că forţele ucrainene bombardau, 

de asemenea, feriboturile din re-
giunea Herson pe care Moscova le 
folosește pentru a alimenta terito-
riul ocupat de ruși pe malul vestic 
al râului Nipru. 

Arestovici i-a avertizat pe ucrai-
neni să nu se aștepte la o victorie 
rapidă în sud, transmite The Guar-
dian. Contraofensiva ucraineană 
anunţată luni vizează recucerirea 
oraşului Herson, care înainte de 
războiul declanşat de Rusia avea 
280.000 de locuitori. 

Regiunea Herson este vitală pen-
tru agricultura Ucrainei şi are şi rol 
strategic, fi ind vecină cu peninsu-
la ucraineană Crimeea, anexată 
de Rusia în 2014 şi folosită ca bază 
pentru invazia actuală. 

Moscova a susţinut luni seară că 
a oprit ofensivele ucrainene, care 
"au dat greş lamentabil“ în Herson 
şi în regiunea alăturată Nikolaev. 
AFP precizează că afi rmaţiile păr-
ţii ruse nu au putut fi  verifi cate 
imediat din surse independen-
te.  În acest context, în evaluarea 

de marţi a războiului, ministrul 
britanic al Apărării transmite că 
forţele armate ucrainene au inten-
sifi cat ritmul tirurilor de artilerie 
în sudul Ucrainei, iar loviturile de 
precizie cu rază lungă de acţiune 
au continuat să întrerupă rutele de 
aprovizionare ale Rusiei. Londra 
notează că, de la începutul zilei de 
29 august 2022, mai multe brigăzi 
ale Forţelor Armate ale Ucrainei au 
crescut greutatea focurilor de arti-
lerie pe linia frontului din sud. Bri-
tanicii spun că loviturile ucrainene 
de precizie cu rază lungă de acţiune 
continuă să perturbe aproviziona-
rea Rusiei, dar nu este încă posibil să 
se confi rme amploarea avansurilor 
ucrainene. 

Cu toate acestea, Rusia a depus 
eforturi de la începutul lunii au-
gust pentru a-și întări trupele de 
pe malul vestic al râului Nipru, în 
jurul orașului Herson, se arată în 
evaluarea guvernului de la Londra.  
Britanicii consemnează că este foar-
te probabil ca Armata 49 de arme 

combinate a Districtului militar 
de sud (SMD) să fi  fost suplimenta-
tă cu componente ale Armatei 35 
de arme combinate a Districtului 
militar de est (EMD). Majoritatea 
unităţilor din jurul Hersonului 
sunt probabil subdimensionate și 
depind de liniile fragile de aprovi-
zionare prin feriboturi și poduri de 
pontoane peste Nipru. Această inte-
grare a unităţilor SMD și EMD suge-
rează o reorganizare semnifi cativă 
a forţei Rusiei în Ucraina. 

Există o posibilitate realistă ca 
Rusia să fi  trecut la raţionalizarea 
mai multor comandamente opera-
ţionale semi-independente, care au 
contribuit la performanţa sa slabă 
la începutul invaziei, mai spune mi-
nistrul britanic al Apărării. 

În cazul în care Ucraina reușește 
să întreprindă operaţiunile ofensive 
susţinute, coeziunea acestei struc-
turi neexperimentate va fi  probabil 
un factor-cheie în ceea ce privește 
sustenabilitatea apărării rusești în 
sud, concluzionează Londra. ,

CONTRAOFENSIVĂ ÎN HERSON  .  ATACURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Germania şi Franţa au respins 
într-un document comun de pozi-
ţie propunerea unor ţări membre 
de a interzice intrarea în Uniunea 
Europeană (UE) pentru toţi cetă-
ţenii ruşi, a informat marţi dpa. 
"Trebuie să ne gândim la moduri 
inteligente de utilizare a impor-
tantei pârghii pe care o constituie 

eliberarea vizelor“, se subliniază 
în documentul trimis altor ţări 
membre ale UE înainte de reu-
niunea miniştrilor de Externe ai 
ţărilor UE de la Praga. 

Chiar dacă acceptă faptul că 
cererile de vize din partea cetă-
ţenilor ruşi ar trebui să fi e exami-
nate cu atenţie pentru potenţiale 
riscuri la adresa securităţii, do-
cumentul atenţionează, de ase-
menea, împotriva subestimării 

"puterii de transformare pe care 
o are experimentarea la prima 
mână a vieţii în sisteme democra-
tice“. "Politicile noastre privind 
viza trebuie să refl ecte aceasta 
şi să continue să le permită oa-
menilor contacte în cadrul UE cu 
cetăţeni ruşi care nu au legături 
cu guvernul rus“, se mai spune în 
documentul consultat de dpa. 

Documentul argumentează 
în favoarea menţinerii cadrului 

legal actual ce le permite stu-
denţilor, artiştilor, oamenilor 
de ştiinţă şi altor profesionişti 
de primă importanţă să intre în 
UE, indiferent dacă ei personal se 
confruntă sau nu cu persecuţii în 
Rusia. Documentul atenţionează 
împotriva restricţiilor cuprinză-
toare asupra eliberării de vize şi 
subliniază importanţa de a nu 
înstrăina generaţii viitoare de 
ruşi. ,

dezbatere
Germania și Franţa resping suspendarea vizelor pentru ruși

Negocieri             
pentru reluarea 
livrărilor               
de gaze 

ENERGIE. Bulgaria a început nego-

cierile cu compania de stat rusă Gazprom, 

pentru a reveni la un contract în vederea 

soluţionării lipsei de gaz, relatează dpa. „Ca 

guvern interimar, dorim să fi nalizăm ceea ce 

avem deja ca acord“, a declarat premierul 

interimar Galab Donev, într-un interviu difuzat 

luni seară. Bulgaria este foarte dependentă 

de resursele energetice ruseşti, iar Rusia i-a 

sistat livrările de gaze, în pofi da unui contract 

valabil până la sfârşitul anului 2022, după ce 

fostul premier proamerican Kiril Petkov a res-

pins cererea Moscovei privind plata gazului 

natural în ruble.  , Ovidiu Amălinei

 CONFRUNTĂRI 

SOLDATE                       

CU ZECI DE 

MORŢI ŞI RĂNIŢI

IRAK. Liderul religios irakian 

Moqtada al-Sadr le-a ordonat 

adepţilor săi să se retragă din 

locul unde protestează în Bagdad, 

marţi, după ciocniri sângeroase 

care s-au soldat cu cel puţin 25 de 

morţi, relatează dpa. Confruntările 

au început luni, când forţele 

de securitate au lansat gaze 

lacrimogene, trăgând focuri de 

arme pentru a-i scoate pe adepţii lui 

al-Sadr din palatul guvernului, unde 

se afl ă biroul premierului, la câteva 

ore după ce aceştia au luat cu asalt 

clădirea. Violenţele s-au soldat 

până în prezent cu 25 de morţi şi 

aproximativ 450 de răniţi, potrivit 

martorilor, surselor de securitate 

şi medicale. Violenţele au izbucnit 

la scurt timp după ce al-Sadr a 

anunţat că se retrage din viaţa 

politică, pe fondul unui impas politic 

de 10 luni în ţară. De la alegerile 

parlamentare din octombrie, 

forţele politice din Irak nu au 

reuşit să se pună de acord asupra 

candidaturilor pentru funcţiile de 

premier şi de preşedinte. Blocul al-

Sadr a câştigat cel mai mare număr 

de locuri, dar nu şi majoritatea 

necesară pentru a forma singur un 

guvern. Clericul a cerut convocarea 

unor alegeri parlamentare 

anticipate, dar iniţiativa a fost 

respinsă de rivalii săi.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, Complex Siret, 

et.4, curat şi mobilat. 60.000 

euro neg. Telefon 0757637018. 

(275703) 

 • Vând apartament 2 camere, 

bucătărie, balcon, Mic,16, bl.B10, 

ap.6, et.1, mobilat. (276150) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, zona Maşniţă, 2/4. 

Telefon 0773224130. (276156) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere, parter, 

decomandat (cu spaţiu 45 mp), 

în ICFrimu- Cincin; 80.000E. 

0762321440. (276176) 

 • PF vând ap. 3 camere deco-

mandate, Mazepa 2, et.2/4, curat, 

mobilat, garaj, CT, AC, termopan, 

izolaţie exterioară, apă separat, 

87.000 euro. Tel. 0757072515. 

(276204) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Oţelarilor 17, etaj 3. 0759520300. 

(276114) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă comuna Iveşti, 

35000E. 0743513793. (276155) 

 • Vând casă Fileşti, cu utilităţi şi 

teren teren extravilan 3500 mp vie. 

0741258882. (276184) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb ap. 2 camere cu ap. 3 

camere, Galaţi. Tel. 0751165760. 

(276119) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

  • Închiriez apartament cu o 

cameră, Siderurgiştilor. Tel. 

0746925838. (276215) 

• Închiriez apartament Mazepa- 

prelungire Traian. Telefon 

0762683783. (276054) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

Ţiglina 2. 0771331332. (276065) 

 • Primesc o elevă în gazdă. Relaţii 

la telefon 0746530434. (276153) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, mobilat şi utilat, în Mazepa I. 

Tel. 0745607438. (276191) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, mobilat şi utilat, în zona IREG. 

Tel. 0744199254. (276192) 

 • Închiriez cameră 2 elevi, aproa-

pe Liceul Dunărea şi Economic. 

0758330372 (276198) 

 • Primesc în gazdă 2 eleve. 

0745166246. (276208) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 

(275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

 • Angajăm lăcătuși construc�ii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • Angajam electricieni, sudori, la-

catusi mecanici si sofer part-time. 

Rel. la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează barmaniţă- ospă-

tăriţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(276017) 

 • Firmă funerară angajează 

şofer şi responsabil maga-

zin. Salariu foarte atractiv. 

0744431568, 0746114988. 

(276018) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (276026) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276027) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(276028) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276029) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel. 

0749223352. (276030) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel. 0749223352. (276031) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276032) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276033) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276034) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3500-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(276035) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (276041) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276059) 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiu-

ne. 0740425775. (276063) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. Relatii la 

0753516599. (276103) 

 • ANGAJAM MONTATOR 

PANOURI FOTOVOLTAICE. 

Relatii la 0753516599. 

(276104) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(276105) 

 • Caut persoană îngrijire bă-

trân. Program intern. Telefon 

0745903194. (276112) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276124) 

 • Angajăm femeie de serviciu

scări de bloc. 0723112233. 

(276126) 

 • Angajez muncitori pentru con-

strucţii Italia. Tel. 0752409254. 

(276132) 

 • Societate comercială an-

gajează as. farmacişti şi far-

macişti. Salariu atractiv. Tel. 

0723164500, 0799630065. 

(276144) 

 • Angajăm muncitori în construcţii 

şi demolări, în Suedia. Informaţii la 

tel. 004768151216. (276161) 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

• Angajez personal tehnic marcaje 

rutiere. Tel. 0756516807. (276190)

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (276179) 

 • Angajăm contabilă cu expe-

rienţă, fi rmă construcţii. Tel. 

0744626774. (276181) 

 • Angajez personal marcaj şi 

semnalizări rutiere, muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi, de pre-

ferinţă cu cat.B, şofer cat.B,C 

sau CE. Salarii substanţiale. Tel. 

0756516807. (276189)   

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE 

LUCRATOR COMERCIAL ! 

TEL. 0745686276. (276195) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE. ECONOMIST, 

INGINER MECANIC. TEL. 

0745686276 (276202) 

 • Maritime Insulation anga-

jeaza vopsitori, sablatori, 

polizatori si muncitori ne-

califi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon 0723 639 

068. (276205) 

 • Maritime Insulation anga-

jeaza izolatori si tinichigii 

pentru Tulcea. Relatii la tele-

fon: 0723 639 068. (276206) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR 70, 

ANGAJEAZA MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. TELEFON: 0723342109; 

0727858069. (276216) 

ANGAJEAZĂ:

. ŞOFERI categoria C şi B
. DELEGAŢI

. MANIPULANŢI

S.C. RACRICOM SRL
Distribuitor Heineken Romania S.A şi Pepsico

SALARIU FIX ATRACTIV ŞI BONUS DE PERFORMANŢĂ.SALARIU FIX ATRACTIV ŞI BONUS DE PERFORMANŢĂ.

Se oferă:

Candidaţii interesaţi se pot prezenta zilnic la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr. 17 sau C.V.-urile şi relaţii se pot primi 

la tel. 0236448134 şi mail: fi nanciar@racricom.ro.

PRF MP 002722

c în gazdă 2 eleve

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377
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OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

PRF MP 002726

• AGENŢI DE SECURITATE

• ȘEF OBIECTIV

• ȘEFI DE TURĂ

•  DISPECERI MONITORIZARE 

VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

 • Societate comercială 

angajează conducător auto 

categoria B, program de 

lucru 8 ore. CV-urile se vor 

depune la sediul fi rmei 

din Str. Domnească nr. 68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro.  

PRF PVL 000075
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • SC ENGIE ROMANIA SA PRIN 

SC GASHEATING AMEROM SRL 

titular al proiectului “EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE “ anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE propus a fi  ampla-

sat in GALATI, STR. ARCASILOR 

NR.92G Proiectul deciziei de in-

cadrare si motivele care o fun-

damenteaza pot fi  consultate la 

urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea: Reglementari - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa de 

incadrare. Observatiile publicului 

la proiectul deciziei de incadrare 

se primesc la A.P.M. Galati pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, in termen de 

10 zile de la data publicdrii onun-

lului pe pagina de internet a auto-

ritatii competente pentu protectia 

mediului. (276187) 

• S.R.T.F.C. Galati, cu sediul in 

Galati, strada Domneasca nr.51, 

judetul Galati, anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a autorizatiei de 

mediu, in scopul desfasurarii acti-

vitatilor: „repararea si intretinerea 

altor echipamente de transport” 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând două biciclete noi, de 

damă. Tel. 0742897875. (276207) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

VINDE STRUGURI PENTRU 

VIN CULTIVATI PE INSORITELE 

DEALURI ALE BUJORULUI 

DIN SOIURILE FETEASCA 

REGALA, MUSCAT OTTONEL, 

CHARDONNAY, RIESLING. 

RELATII LA TELEFON 

0744785198 (276209) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru relaţie. Tel. 

0757439939. (276091) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (275930) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(276080) 

 • Amenajări apartamente, case, 

instalaţii electrice, sanitare, zu-

grăveli, parchet, izolaţii, tâmplă-

rie lemn, faianţă. Totul la cheie. 

0746525531. (276129) 

 • Executăm hidroizolaţii, mate-

riale performante, garanţie 10 

ani, reparaţii construcţii. Tel. 

0744229682. (276154) 

 • Zugrăveli, glafuri, faianţă. 

0754864597. (276167) 

 • Societatea noastră execută de-

molări de case: paiantă, cărămi-

dă, BCA, garduri, garaje, anexe, 

curăţenie grădini. 0741258882. 

(276185) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (276200) 

(cod CAEN 3317) si „salubritate, 

depoluare şi alte activităţi simila-

re” ( cod CAEN 8129 ) pe ampla-

samentul din Revizia de Vagoane 

Galati, strada Alexandru Davila Nr. 

1, localitatea Galati, judetul Galati. 

Informatii privind impactul asupra 

mediului al activitatii pentru care 

se solicita autorizatia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni pana 

joi, intre orele 8.30-16.00 si vineri 

intre orele 08.30-13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, strada 

Regiment 11 Siret nr.2, Galati, ju-

detul Galati. Observatiile, sugesti-

ile si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (276174)

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator 

punct de lucru ap.8 din str. Cluj 

nr.45, bl. Doja 2, certifi cat con-

statator punct de lucru ap.9 din 

str. Cluj nr.45, bl. Doja 2, Galaţi, 

aparţinând SC Best Regim 

Hotelier Fly SRL, J17/1698/2017, 

CUI 38308130. Se declară nule. 

(276203) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 43 

din 25.06.2001, pe numele Lovin 

Viorica, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 3 

Catolici, rândul 12, locul 16, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(276210) 

 • AU FOST PIERDUTE 

URMATOARELE DOCUMENTE 

DE LA CASA DE MARCAT, 

REGISTRUL SPECIAL, CARTEA 

DE INTERVENTII SI DECLARATIA 

DIN PUNCTUL DE LUCRU LEVIS 

DIN JUD. GALATI, PUNCT 

DE LUCRU CE APARTINE DE 

COMPANIA LEVI STRAUSS 

BUCHAREST. NR. TEL.: 0724 324 

042 (276217) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 31 august, 

se împlinesc 5 ani de când 

ne-a părăsit bunul şef 

GRĂDINARU AURELIAN. 

Dumnezeu să-l aibă în pază! 

Nea Ion. 

(276172) 

LICITAŢII 

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL:3814810, STR.1. 
DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.743/ FAX: 0236/461.460, 
EMAIL: licente@primariagalati.ro;
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 2. 
06.09.2022, ORA 14,30,  LICITAȚIE PUBLICĂ CU STRIGARE, 
PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL- TEREN ȘI CONSTRUCȚIE 
CU DESTINAȚIA DE SPAȚIU COMERCIAL, PROPRIETATEA 
PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, SITUAT ÎN GALAȚI, STR. 
IONEL FERNIC NR.22A S5;
IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: TEREN ÎN SUPRAFAȚĂ DE 3. 
18,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL 130407, ȘI CONSTRUCȚIE 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 18,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL 130407-
C1;
SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI 4. 
VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAȚI;
INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:5. 

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI 5.1. 
OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAȚI, 
BIROUL CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE  
MEDICALE;
PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 LEI;5.2. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE 6. 
INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE 
DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE 
PARTICIPARE.

DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 05.09.2022, 6.1. 
ORA 12,00;
ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA 6.2. 
MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, 
BIROUL REGISTRATURĂ;
PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR 6.3. 
EXEMPLAR.

DATA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINTA PUBLICĂ DE 7. 
LICITAȚIE: 06.09.2022, ORA 14,30, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAȚI;
DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 8. 
AL INSTITUȚIEI COMPETENTE ÎN SOLUȚIONAREA LITIGIILOR 
APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANȚEI: 
TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI NR.153, 
JUD. GALAȚI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-
comunicare@just.ro;
PERSOANA DE CONTACT: CHIȚU LAURA, TEL. 9. 
0236/307.743.

PRF MP 002725

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Tulucești anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Amenajare zona de recreere în sat Şiviţa, comuna Tuluceşti, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în intravilan sat Şiviţa, T 21, 

P 18/4, comuna Tulucești, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului  

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-Documentaţii procedură EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2020 și la sediul Primăriei comunei Tulucești, str. 

Calea Galaţi nr. 48, sat Tulucești, com. Tulucești, judeţul Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002723

ANUNŢ PUBLIC
S.C. CORI GRIGOS S.R.L. anunta publicul interesat asupra deciziei 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Lucrari infi intare iaz 

piscicol Malureni”, propus a fi  realizat in extravilan com. Nicoresti, satul 

Malureni (163, P 543/l).

Proiectul acordului de mediu si informatiile relevante pentru luarea de-

ciziei pot fi  consultate la urmatoarea adresa de internet: http://apmgl.

anpm.ro, la sectiunea: reglementari - acordul de mediu - drafturi acte de 

reglementare - proiect acord de mediu 2010-2020-2022.

Observatiile/contestatiile publicului se primesc in scris la APM GALATI 

adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro, in termen de 10 zile de la data 

afi sarii anuntului pe pagina de internet a autoritatii competente pentru 

protectia mediului.

Observatii si sugestii, la sediul societatii din Localitatea Pufesti, Jude-

tul Vrancea, intre orele 8:00 -16:00, sau la telefon: 0745501307 , E-MAIL: 

grigoras.costica@yahoo.com. 

PRF MP 002724

PRF PVL 000006
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

31

1663  u Se naşte GUILLAUME 
AMONTONS (m. 1705), fizician 
francez. A inventat termometrul 
cu aer [higrometrul].
1811  u Se naşte THEOPHILE 
GAUTIER (m. 1872), scriitor 
francez.
1867 u Încetează din viaţă 
CHARLES BAUDELAIRE (n. 1821), 
scriitor francez.
1903  u Biserica „Sf. Nicolae“ din 
Galaţi, catedrală episcopală, 
suferă grave stricăciuni în 
urma cutremurului de pământ. 
Catedrala se mută la Biserica 
„Mavromol“.
1908  u Se naşte WILLIAM 
SAROYAN (m. 1981), scriitor 
american.
1913  u Încetează din viaţă AUREL 
VLAICU (n. 1882), inginer, pilot, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1944  u Prin Decret regal a fost 
repusă în vigoare, parţial, 
Constituţia României din 1923.
1945  u Se naşte VAN MORRISON, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor irlandez.
1949  u Se naşte RICHARD GERE, 
actor american.
1961  u Se naşte IOAN GYURI 
PASCU (m. 2016), muzician, actor 
de teatru şi film, realizator de 
emisiuni tv.
1963  u Încetează din viaţă 
GEORGES BRAQUE (n. 1882), 
pictor francez.
1966  u Prin Ordinul nr. 1042 al 
Ministerului Energiei Electrice, 
ia fiinţă, la Galaţi, Grupul Şcolar 
Energetic.
1997  u Încetează din viaţă, în 
urma unui tragic accident rutier, 
la Paris, Lady DIANA (n. 1961), 
Prinţesă de Wales.
2012  u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA BUZEA (n. 1941), 
poetă, autoare de literatură 
pentru copii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii. 

Mircea Spătaru, 
personalitate 
a sculpturii 
româneşti 
contemporane
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Sculptorul și profesorul Mircea 

Spătaru s-a născut în localitatea 

Dănești, judeţul Iași, pe 27 iulie 

1937.

A absolvit Institutul de Arte 
Plastice „Ion Andreescu“ din Cluj-
Napoca în 1962 și și-a perfecționat 
studiile la Roma, în 1964.

A fost profesor de desen și 
istoria artei la Liceul „Mihai Vi-
teazul“ din Turda și la Liceul de 
Coregrafi e din Cluj-Napoca, apoi 
profesor universitar la Institutul 
de Arte Plastice „Ion Andreescu“ 
din Cluj.  În 1990, a optat pentru 
o carieră universitară la Faculta-
tea de Arte Plastice din București. 
A fost și rector, până în 2004, la 
Academia Națională de Arte din 
București.

A debutat în 1964, cu o expoziție 
de desene, la Cluj-Napoca, parti-
cipând apoi la expoziții de grup, 
naționale și internaționale.

Printre monumentele și an-
samblurile artistice reprezenta-
tive pentru creația sa se numără: 

Ansamblul „Iuliu Maniu“ din 
Piața Revoluției din București, 
statuia lui Ion Mihalache de la 
Topoloveni, statuia lui Charles de 
Gaulle din piața bucureşteană cu 
același nume, monumentul dedi-
cat regelui Carol I al României - în 
bronz - de la Craiova.

A primit de-a lungul carierei 
artistice mai multe distincții, pre-
cum: Premiul pentru Sculptură 
pe anul 1969 al Uniunii Artiștilor 

Plastici din România, Premiul 
Concursului Internațional „Joan 
Miro“ în anul 1971, Premiul I 
la Concursul de la Rho-Milano, 
Italia, în 1985, Premiul Special 
al Juriului la Expoziția de la Bar-
celona, din anul 1985, Premiul 
Special al Uniunii Artiștilor Plas-
tici, în anul 1994. În anul 2000, 
i-a fost conferit Ordinul Național 
„Serviciul Credincios“ în grad de 
Mare Ofi țer.

„Personalitate marcantă și 
expresivă a sculpturii românești 
contemporane, Spătaru a rein-
ventat sugestii din sculptura 
modernă (Rodin, Paciurea, An-
ghel ș.a.), creând o operă a sa, 
inconfundabilă prin gramatică, 
prin noblețea și eleganța forme-
lor. În Bucureștiul contemporan, 
în puncte urbanistice-cheie, mo-
numentele publice semnate de 
artist, efi giile lui Maniu, Bălces-
cu, De Gaulle, exprimă în viziu-
nea originală ce-i poartă marca, 
spirit și grație“ - se arată într-un 
comunicat al Muzeului Național 
al Literaturii Române.

Mircea Spătaru a decedat pe 
31 august 2011, la Cluj-Napoca. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe - 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 
apă“, „Specii invazive din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 14 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 54 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:27 am

apune

57:48 pm

meteo 31 august România & Europa 

Timişoara

29 1717

Cluj

26 1616

Bucureşti

29 2121

Galaţi

31 1919

Constanţa

27 2323

Braşov

22 1414

Londra

23 1313

Paris

28 1616

Madrid

32 1919

Roma

32 2020

Chişinău

28 1919
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes la o întâlnire cu 

persoane importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

sensibil situaţia fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

vă recomandăm să nu refuzaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, climatul general vă este 

favorabil.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

afacere profi tabilă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să ajungeţi la un 

punct de cotitură în viaţă, care 

să vă aducă multe bucurii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un succes remarcabil pe 

plan social şi material. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi un succes nesperat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să câştigaţi bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi parte de schimbări 

importante pe plan profesional şi 

în relaţiile sociale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O afacere în care nu v-aţi pus 

prea mari speranţe urmează să 

vă aducă benefi cii importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să vă asociaţi 

într-o afacere sau vi se propune 

un nou loc de muncă.

horoscop
31 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 31 AUGUST 

remember
Wilhelm Wundt (1832-1920)

Fiziolog și psiholog german, 
Wilhelm Wundt s-a născut pe 
16 august 1832, la Neckarau. 
A urmat, în perioada 1851-
1856, studii de medicină la 
Heidelberg și Tubingen. În 1858 
a devenit asistent al fi ziologului 
și psihologului Herman von 
Helmholtz. Ulterior, s-a dedicat 
studiului psihologiei. În 1874, a 
fost numit profesor de fi losofi e 
inductivă la Zurich și, un an 
mai târziu, la Universitatea 
din Leipzig, unde a fondat, în 
1879, Institutul de psihologie 

experimentală. Rezultatele 
muncii sale de cercetare 
au constituit subiectul 
primelor două cărți publicate: 
„Studii fi losofi ce“ și „Studii 
psihologice“. Studiul limbajului, 
al mitului, religiei, moravurilor 
etc., cuprins în cele zece 
volume ale lucrării „Psihologia 
popoarelor“, a reprezentat un 
moment de seamă în elaborarea 
psihologiei sociale și a istoriei 
și teoriei culturii. A mai 
publicat lucrările: „Manualul 
fi ziologiei omului“, „Contribuții 
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FANTOMA SOŢIEI 
HBO. ora 18,20, comedie, fantastic, romantic, 2021, Marea Britanie

  Cu: Isla Fisher, Dan Stevens, Judi Dench u

Titlu original: Blithe Spirit  u

Un medium, Madam Acarti, ţine o şedinţă de spiritism pentru un scriitor 
care suferă de blocaj, dar din greşeală invocă spiritul primei lui soţii 
decedate, Elvira. Asta duce la un triunghi amoros complex cu actuala lui 
soţie, Ruth. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Prinţesa Diana

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Prinţesa Diana (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor

05:05 Agrostrategia (R)

05:30 Fermierii Romaniei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Peppermint:                   

Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Surogate

SUA, Acţiune

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:              

Vedete la apă

00:00 Observator

00:30 Curierul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Observator

03:15 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

00:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
11:00 Gruparea Baader Meinhof

Acţiune, Biografic, Crimă
13:25 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
15:05 Jurnalul unei dădace

Comedie, Dramă, Romantic
16:50 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Fantoma soţiei

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Romantic

20:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie, 
Fantastic

22:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

23:05 Planul A

Dramă, Thriller
00:55 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
03:05 10 perfect

Marea Britanie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
21:40 Filler

22:00 In spatele frontului

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

Dramă, Istoric
02:30 Ora de ştiri (R)

03:30 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 31 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 august

PRF PVL 000022

la teoria percepției“, „Principii 
ale psihologiei fi ziologice“, 
„Logica“, „Sistemul fi losofi ei“, 
„Introducerea în studiul 
psihologiei“, „Națiunile și 
fi losofi a lor“. S-a stins din viață 
pe 31 august 1920. . V.G.
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Câtă dreptate are Cicero!

ORIZONTAL:u  3) Cântec de greier – Pusă la colţ,la șah – Teu…pentru arhitectură! 4) Variantă…la 

alegere – Nasul…pe sus – Cauciuc natural pentru tălpi la încălţăminte. 5) Luate în bloc! – Oameni 

învăţaţi…cu carte – Autoritatea Navală Română (siglă). 6) Model de nicovală – Subsemnatul,în 

discuţie – Oamenii de lângă noi,pe uliţă. 7) Omul de la Damasc – Document cu parafă – E ceva…

cu ea! 8) Indicată pe ceas - Şefi  în exprimare neaoșă – Locuri de treierat. 9) Anotimpul îngheţului 

– Semnal la repetiţie – Folosite la cusut. 10) Capete de tarod! – Așezare urbană – Fiinţă superioară – 

Plin de cute! 11) Navă elegantă pentru curse de plăcere – Varianta banală a drumului drept – Zeitate-

stea la arabii antici.

VERTICAL:u  2) Ofertă…din mână! 3) Chiar lângă noi – Din când în când – Huston Tilloston Institute 

(siglă). 4) Sportul cu puști – Bătutul în lemn – Carnet de însemnări. 5) Nedrepţi la judecată – Slujbaș 

de linie la CFR – Trecut în faţă! 6) Bune la gust! – Capitala Greciei – African American Student 

Organization (siglă). 7) Denumirea chimică a sodiului – Organul femel al fl orii. 8) Formulare a unei idei 

– Una îndepărtată de noi – Data curentă. 9) Curat ca lacrima – Boul tibetan – Remarcate la cros! – 

Vine încet…din spate! 10) Lipsit de transparenţă – A nu face nimic – Deplasare la ordin,ca în armată. 

11) Acolo…pe margini! – Bot de porc – Plin de praf! – Uppsala Astronomical Observatory (siglă). 

Dicţionar:u  AUMU. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Afi ș cinematografi c“ de ieri:
Orizontal: u BAKER, STAB, ADINAMIE, A, TUL, TUNNEY, ES, CINE, VE, 
RIGHETTI, R, I, MIRI, BI, IB, AA, KANG, INS, GINTA, YEOMAN, CER, STRALUCIRI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lumea… ca la circ“ de ieri:
Orizontal: u

A, A, P, IMORALI, AMETIT, P, TREN, CA, VRIE, NAS, R, OMIZI, TII, USI, ARCAN, T, GREA, SB, 
PARAI, ZI, A, NAT, TAMAN, LAN, MINUNE, CALUP, NIT.

integramă 
Adunare… generală!

Mai tare 
ca fi erul

Nu are 
scăpare

…

…
Murdărie

Secure!

Strânge 
la vie

Joc 
de cărţi

Arie 
lateral!

Fixat 
în spaţiu

Sunt 
de apreciat

Raiul 
veveriţelor

Tare buni 
(dim.)

Apar 
din Asia!

A da 
înapoi

Uleiul 
sfânt

Laici!

Unse!

Număr de 
atenţionare

Intrarea în 
capitală!

Ţine de 
epidermă

Ţine 
de oameni

Negru la 
vedere!

Cuvânt 
pt. 

aprobare

…

A prinde 
din urmă

Coadă de 
ciocârlie!

Reverie

Loc de 
tragere

Singură!

Mașina 
din Maroc!

Caiete!

Plin 
de pete!

Seminţe 
de ricin!

Ape 
murdare

Manual

Demis de la 
centru!

E ceva la 
mijloc!

Unică!

Ieșite 
din spital!

Lăsat 
rece

Unice!

8 2 9 6

4 1 5

3 2 9

2 3 6

3 8 5

8 4 2 1

7 9

6 3

7 9 1 8 2

7 8

1 2 3

1 9 7 6

4 1 8 3

3 9 1

7 4 6

8 5 6 3

6 4 1

7 6 2
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1 9 5 8 2 4 7 3 6

7 8 4 6 3 1 2 5 9

2 6 3 9 5 7 8 1 4

9 7 2 5 4 3 6 8 1

3 4 1 2 6 8 9 7 5

8 5 6 1 7 9 3 4 2

6 2 7 4 8 5 1 9 3

5 1 8 3 9 2 4 6 7

4 3 9 7 1 6 5 2 8

9 4 1 2 5 6 7 3 8

2 7 8 1 9 3 4 6 5

6 3 5 8 7 4 9 1 2

3 1 7 6 8 2 5 4 9

8 9 6 5 4 1 2 7 3

5 2 4 7 3 9 6 8 1

1 5 9 3 6 7 8 2 4

7 8 3 4 2 5 1 9 6

4 6 2 9 1 8 3 5 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Dacă ai 50 de ani și găsești 
una de 25, înseamnă că ţi-ai 
găsit jumătatea? 2

- Soţul meu sughiţă de o 
jumătate de oră... Oare dacă îi 
spun că nu mai are niciun ban 
pe card îi trece? 

reţeta zilei
Salată 
cu porumb 
şi năut

INGREDIENTE.  500 g roşii cherry, 

250 g porumb conservă, 250 g năut conservă, 2 

castraveţi, 1 ceapă; pentru dressing: câteva frunze 

coriandru, 1 căţel usturoi, suc de la ½ lime, 20 ml 

ulei de măsline, sare. 

PREPARARE. Ceapa se taie julienne şi 

se freacă cu sare. Peste ceapă se pun castraveţii 

tăiaţi felii, porumbul şi năutul. Roşiile se taie în jumă-

tate, coriandrul se toacă mărunt şi se pun toate în 

bol. Pentru dressing mărunţim într-un mojar usturo-

iul tocat şi un pic de sare. Adăugăm ulei de măsline, 

piper și suc de lime şi amestecăm. Dressingul se 

adaugă peste salată şi se amestecă. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Plăcinţele 
africane, 
înaintea ședinţei 
Consiliului 
Judeţean Galaţi

uBucătărie. „Eu sunt un pic 
tristă. A plecat Moro! M-a părăsit!“/ 
- „Da. Și a plecat brusc! A zis că se 
duce nu știu unde, că are nu știu 
ce treabă. Bine că e gata plăcinţica 
asta, care arată chiar bine!“, 
comentau nedumerite, la „Vorbește 
lumea“, Majda și Cosmina Păsărin. 
De unde să știe ele că invitatul pe 
care-l puseseră la muncă de cum a 
intrat în platou, Cătălin Moroșanu, 
avea ședinţă de Consiliu Judeţean la 
Galaţi, întrunire la care a participat 
on-line. Sincer, pe Moro m-aș fi  
așteptat să-l văd prin junglă, pe la 
show-uri extreme, nu evoluând 
la făcăleţ, după ce îl pusese Majda 
să toace mărunt ceapă, usturoi și 
ardei gras. Sportivul ţinea cuţitul 
cu mâna stângă de parcă urma 
să taie lemne, asta până când 
și-a adus aminte cum mărunţea 
cocoşul la „Survivor România“. 
Firește, n-am priceput de ce avea 
nevoie de o apariţie pe post de 
ajutor de bucătar, la matinalul de 
prânz al Pro Tv, ca să-și promoveze 
academia sportivă. Pe urmă a 
fost promovat la întins aluatul cu 
sucitorul: „Sunt mega-încântat! 
Am o plăcere enormă să dau la 
făcăleţ! Doamne-Dumnezeule, 
mi se citește zâmbetul pe faţă! 
Chiar mă gândeam eu: ce-o să fac 
la ora 11 dimineaţa?! O să dau la 
făcăleţ!“. După ce a reușit să facă 
diferenţa între mărar și pătrunjel, 
și-a semnat condamnarea... la 
bucătăria de acasă. Unde, cu 
siguranţă, soţia îl aștepta să reia 
reţeta de plăcinţele în stil african. 
Noroc de ședinţa Consiliului 
Judeţean...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Plin 
de stil!

Sosită 
undeva

(Aflaţi primele cuvinte ale cugetării filozofului roman)
”………………………………………………. 
Inamicul declarat este mai puţin periculos pentru că îşi face cunoscute intenţiile. 
Trădătorul se mişcă însă liber, în interiorul cetăţii, şoaptele sale viclene se  aud în toate 
cotloanele, până în sala guvernului”
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O vidanjă i-a băgat în... 
cheltuieli
Câteodată, banii au miros, și încă 

unul puternic. De acest lucru 

s-a convins șoferul unei vidanje 

care a deversat conţinutul urât 

mirositor în depozitul (închis!) 

Rateș din zona Tecuci și care 

a primit de la Garda de Mediu 

Galaţi o amendă pentru plata 

căreia va trebui să muncească 

trei-patru luni. Nici fi rma căreia 

îi aparţine vidanja nu a scăpat 

deloc ieftin, fi ind amendată cu 

suma maximă legală, pentru 

deversări de ape uzate în spaţii 

neautorizate.

Garda Naţională de Mediu - 
Comisariatul Judeţean Galaţi a 
informat că, în urma unui apel 
telefonic primit de la Poliţia 
Locală Tecuci, pe telefonul de 
permanenţă al instituţiei, a fost 
verifi cată societatea care deţine 
vidanja depistată că a descărcat 
ape uzate fecaloid-menajere în 
zona depozitului închis Rateș, 
Tecuci. „În urma verifi cărilor 

efectuate, s-a constatat că vidan-
ja este achiziţionată de societate, 
dar nu este autorizată, iar șoferul 
de pe vidanjă, angajat al societă-
ţii, a dispus de aceasta după ore-
le de program, în scop personal, 

în vederea efectuării unor acti-
vităţi de vidanjare nelegale, cu 
deversare în punctul menţionat 
neautorizat, fără a înștiinţa so-
cietatea“, informează Garda de 
Mediu Galaţi.

Șoferul autovehiculului a fost 
amendat cu suma de 6.000 de lei.

În ceea ce privește societatea 
care deţine vidanja, comisarii de 
mediu au constatat că aceasta nu 
respectă prevederile autorizaţiei 
de mediu eliberate pentru acti-
vitatea de colectare ape uzate, 
având în vedere că această vidanjă 
nu este autorizată din punct de 
vedere al protecţiei mediului, iar 
achiziţia ei nu a fost notifi cată la 
APM Galaţi. „Pentru societatea 
care deţine vidanja s-au stabilit 
măsuri de respectare a punctelor 
de deversare stabilite prin autori-
zaţia de mediu și interzicerea de-
versării apelor uzate în alte locuri 
decât cele autorizate, instruirea 
salariaţilor asupra prevederilor 
autorizaţiei de mediu și interzi-
cerea activităţii desfășurate cu 
această vidanjă până la autori-
zarea sa. În plus, fi rma în cau-
ză a primit și amenda maximă, 
de 100.000 de lei.    . Cristinel 

Luca 

AMENDĂ-RECORD DE LA GARDA DE MEDIU  .  DEVERSARE 

Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea“ a deschis, la Secţia Lapida-
rium, miniexpoziţia „Piepteni 
pentru lână sau cânepă“, organi-
zată de muzeografa Ionela-Dani-
ela Antohi. În cadrul miniexpo-
ziţiei, vizitatorii vor avea ocazia 
să cunoască mai multe despre 
ocupaţiile tradiţionale practica-
te pe teritoriul ţării și vor putea 
să vadă două obiecte folosite în 

diverse meșteșuguri, cu o valoa-
re muzeistică deosebită, care fac 
parte din patrimoniului muzeu-
lui. „Au forma unor lopăţele cu 
dinţii lungi din fi er, încastraţi în 
lemn. Pieptenii se aşezau unul 
lângă celălalt, cu dinţii în sus, fi -
ind fi xaţi pe pământ, pe un scaun 
sau pe o laviţă. Se lua apoi câte un 
mănunchi de lână sau cânepă, 
jumătatea dinspre vârf era înfă-

şurată în jurul unei mâini, iar 
cealaltă jumătate se trecea uşor 
prin dinţii de fi er, alegându-se 
astfel fuiorul. Fibrele mai scurte 
care rămâneau în piepteni erau 
selecţionate în continuare, până 
la epuizarea mănunchiului“, ne 
lămureşte muzeografa Ionela-
Daniela Antohi.    . Roxana 

Artene Penciu 

tradiţii
Miniexpoziţie la Muzeul de Istorie

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 miercuri

29 aug - 3 sept 2022

PRF PVL 000035

DOCUMENTE 

PENTRU APĂ               

ŞI CANALIZARE            

LA MATCA
ETAPE. În ședinţa de luni a 

CJ Galaţi, s-au aprobat studiul de 

fezabilitate și indicatorii tehnico-

economici pentru investiţia în 

infrastructura de apă și canalizare 

din Matca. > pag. 04

VICTORIE 

GĂLĂŢEANĂ 

LA „CUPA MĂRII 

NEGRE“ 
FOTBAL. Copiii de 14 ani ai 

Şcolii de Fotbal Oţelul au câştigat 

tradiţionala competiţie „Cupa Mării 

Negre“, încheind turneul neînvinşi 

și cu un golaveraj de excepţie. 

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aug - 3 sept 2022

35

PRF PVL 000027

foto Garda de Mediu Galaţi u
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